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KRITIŠKI BALSAI KONGRESE PRIES NIKITA
SSSR MAIŠOSI LAOSO REIKALUOSE
JAV NUNEIGĖ KREMLIAUS VALDŽIOS KALTINIMUS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas, ap
svarstęs SSSR užsienio reikalų ministerijos kaltinimus, pa
skelbtus pirmadienį Laoso valstybei, padarė išvadą, kad Krem
liaus valdžia maišosi į šios Indokinijos karalystės vidaus reika
lus, kitaip sakant, kartu su komunistų Kinija ir šiaurės Vietnamu 
rausiasi po šios nedidelės valstybės nepriklausomybės pamatais.

CHRUŠČEVO VIZITAS GALI DUOTI 
BLOGŲ VAISIŲ, ĮSPĖJO BENTLEY

BŪTŲ DIDŽIAUSIA KVAILYSTĖ SUŠVELNINTI AMERIKOS 
ATSPARUMĄ KOMUNIZMUI, PASAKĖ SEN. S. BRIDGES

WASHINGTONAS, D. C. — Gausėja ir garsėją balsai prieš
Chruščevą jo vizito tur būt nebesustabdys, bet gali prezidentą

Priešingai Sovietų vyriausy
bės kaltinimams, Laoso kariuo
menė yra valdoma vien tik sa
vo nepriklausomos vyriausybės. 
JAV nenurodinėja. Maža grupė 
Amerikos technikų ten atvyko 
Laoso ir Prancūzijos vyriausy
bėms prašant. JAV ten nelaiko 
nei sunkių, nei modernių ginklų, 
nei ųėra tokių ginklų davusi 
Laosui. Neturi Amerika ten nei 
karinių bazių ar aerodromų, ką 
gali patvirtinti Laose esą užsie
nio spaudos korespondentai, sa
koma valstybės departamentu 
pareiškime į Sovietų kaltini
mus.
Vadina sukilimą karu

SAMNEUE, Laosas. — Gen. 
Soukhavong, vadovaująs Lao
so kariuomenei šiaurinėj daly, 
pareiškė: “Ten vyksta karas. 
Pastarosiomis dienomis kauty
nių veiksmai tarp Laoso kariuo
menės ir komunistų partizanų 
(Pathet Lao — “laisvo Laoso”) 
padidėjo. Nuo pereito mėnesio, 
kada šiaurės Vietnamo vedami 
riaušininkai pradėjo užpuolimus, 
kasdien žūna mūsų kareivių”.

Generolas pripažino, kad 20% 
šios šiaurinės provincijos yra 
sukilėlių valdžioj. Norint šią 
šiaurinę dalį visiškai atkirsti, 
Pathet Lai • sukilėliai turi pra
eiti dar 300—400 kilometrų ruo
žą.
Klausimas Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Laoso 
premjero brolis Ngon Sanani- 
kone ketvirtadienį kalbėjosi su 
JT gen. sekretorium Hammars- 
kjoldu. Jis prašo pasiųsti į La
oso šiaurinę dalį stebėtojus, kad 
ir asmeninius Hammarskjoldo 
atstovus, kurie ištirtų padėtį ir 
surinktų medžiagą. JAV ir An
glija šiam prašymui pritaria.

Surinkus medžiagą, dalykas 
būtų perduotas JT saugumo ta
rybai. Jei ten Sovietai vetuo
tų nutarimą įsiterpti Jungti
nėms Tautoms, Laosas reikalą 
perduotų JT pilnaties susirinki
mui, kuris prasidės New Yorke 
rugsėjo 15 d.

Lehman-Roosevelt 
kovoja prieš bosus

Liberalų sparnas prieš 
partijos vadus New Yorke

NEW YORKAS. — Buvęs se
natorius Lehman ir buvusio pre
zidento našlė Mrs. Roosevelt su
darė atskirą grupę demokratų 
partijoj ir pavedė ją Paul Brag- 
don.

Šis pasakė, kad jo grupės už
davinys bus žiūrėti, kad į New 
Yorko demokratų delegaciją pre
zidentui ir viceprezidentui nomi
nuoti patektų tokie žmonės, ku
rių negalima pirkti, parduoti ar 
išmainyti.

Demokratų partijos vadovy
bė New Yorke kiek sumišo, iš
girdusi tokių įspėjimų iš vado
vaujančių asmenybių apie dele
gatų pirkimą ir pardavimą.

New Yorko valstybės delega
cija siunčia į konvenciją 90 “bal
sų”, Kai kurie delegatai turi 
po pusę balso.

IŠ VISO PASAULIO
Batista išvyko į Portugaliją

CIUDAD TRUJILLO, Domi
nika. — Buvęs Kubos diktato
rius gen. Fulgencio Batista, 57 
metų, išskrido su savo artimai
siais į Portugaliją. Jis gavo 
diktatoriaus Salazaro leidimą 
apsigyventi Madeiros saloje At
lante, 600 mylių nuo Lisabonos.
Gatvės — ne stovėjimui

LONDONAS. — Pilietinių tei
sių taryba stojo ginti pilietį Lo
uis Goldberg, kurį teisėjas Leo 
Gradwell nubaudė už neklusnu
mą policijai. Stovint jam gat
vės kampe netoli savo namų, 
atėjo policininkas ir paliepė ju
dėti. Teisėjas išaiškino, kad 
gatvės, šaligatviai nėra stovi- 
nėjimui, bet tik ėjimui, važia
vimui.
Ar Mrs. Eisenhower skris 
Maskvon?

CHICAGA. — Tokį klausimą 
iškėlė JAV prezidento žmonai 
korespondentai, kai ji trečiadie
nį pravažiavo pro Chicagą į Wa- 
shingtoną iš Denver, Colorado. 
Mrs. Eisenhower atsakė, kad 
ji ir pati dar nežino, ar ji skris 
kartu su vyru į Maskvą. Ni
kita Chruščev atvyks į Ameri
ką su žmona, sūnum ir dukte
rim.
Bagdado paktas kitu vardu

IRANAS, Teheranas. — Vi
durinių Rytų antikomunistinė 
sąjunga, vadinta Bagdado pak
tu, pavadinta Centrine Sutar
ties Organizacija. Paktas buvo 
pavadintas Irako sostinės var
du, kadangi jis ten buvo suda
rytas. Nuvertus monarchiją, 
Irakas iš pakto išstojo. Jam da
bar priklauso: Anglija, Turki
ja, Iranas ir Pakistanas. JAV 
priklauso kai kuriems pakto pa
daliniams, bet formaliai pakto 
nariu nesiskaito.
Kubos teismai darbuojasi

HAVANA. — Iš 4,500 suimtų 
Kubos kariškių ir civilių, kaip 
įtartinų sąmokslo dalyvių, di
džioji dalis buvo paleista. Bet 
šimtams suimtųjų ruošiamos 
bylos, tik ne revoliucionierių, 
bet civiliniuose teismuose. Vie
nas iš sąmokslo vadų, buvęs Ku
bos banko direktorius Batistos 
laikais, Dr. Martinez Saenz, jau 
teisimas. Kitas sąmokslininkų 
vadas yra buvęs galvijų augin
tojų sąjungos pirmininkas Dr. 
Armando Cains Milanes.
Abi pusės kaltos

Mitchell kaltina už streiką 
abi pusės ir plieno kompanijas, 
ir plieno uniją. Kompanijų pel
nai yra didžiausi, darbininkų at
lyginimai plieno pramonėj — 
patys geriausi. Vienok be strei
ko neapsieita.

Plieno kaina nuo 1940 metų 
kilo smarkiau, negu kitų pre
kių ir žaliavų kaina, žymiai dau
giau, negu didėjo gamybos išlai
dos. Plieno darbininko atlygi
nimas, $3.10 per valandą, irgi 
yra apie 30% aukštesnis už vi
dutinišką pramonės darbininko 
atlyginimą ($2,22 per valandą).

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kansas City (Kas.) eksplodavo gazolino sandėliu tankai. Kiek žinoma, 39 gaisrininkai gana sun

kiai nukentėjo dėl eksplozijos ir gaisro.

BATISTA NEBESIKĖSINS Į VALDŽIĄ
DOMINIKOS KOLEGA TRUJOLLO NEIŠJUDINO JO Į KOVĄ 
DĖLTO EKSDIKTATORIUS TURĖJO TUOJ IŠSINEŠDINTI

LISABONA, Portugalija. —■ Kubos eksdiktatorius gen. Ful- 
gelcio Batista, atskridęs iš Dominikos, pasakė, kad jo politinė 
karjera yra baigta. Jis daugiau ne nesikėsins grįžti į valdžią 
Kuboje ir gyvens ramų, privatų gyvenimą Madeiros saloje At
lanto vandenyne.

Jo šalininkai, kaip išblaškytos 
avelės, likusios be piemens, ne
beteko vilties greit baigti trem
ties dienas Floridoj ir kitose 
Amerikos valstybės. Fidel Cas
tro turi pagrindo būti patenkin
tas. Jis turėtų būti dėkingas ir 
savo didžiajam priešui Domini
kos diktatoriui Trujillo, už Ba
tistos išvarymą iš savo šalies.
Liepė atsiimti valdžią

Kadangi diktatorių noras val
dyti yra pagrįstas tik noru pasi
pelnyti, tarp Batistos ir Trujillo 
neiškilo jokios bendros idėjos, 
sakysime, fašizmo, kuri būtų 
juodu sujungusi.

Trujillo elgėsi su savo kole
ga, į nelaimę patekusiu, kaip 
tikras šeilokas. Už leidimą pa
bėgti iš Kubos į Dominiką, Ba
tista turėjo sumokėti $1 mil. Jis 
mokėjo milžiniškas sumas visą 
laiką. Vienok Trujillo buvo ne
patenkintas. Jis pareikalavo, 
kad Batista skristų į Kubą, pra
dėtų revoliuciją prieš Castro. 
Batista pabūgo ir kaip bailys 
turėjo tuoj išsikraustyti iš Do
minikos.
Trujillo būtų padėjęs

Dominikos diktatorius buvo 
pasiruošęs padėti pinigais, jei 
Batista vadovaus revoliucijai, 
bet ne iš Ciudad Trujillo mies
to, bet iš Kubos kalnų ir džun- 
glių.

Amerikietis William Morgan, 
vienas iš artimųjų Castro ben
dradarbių, buvo suėjęs į kon
taktą su Trujillo agentais ir vė
liau su juo pačiu telefoniniais 
ryšiais. Morgan įtikino, kad jis 
nepatenkintas Castro valdžia. 
Trujillo jam pažadėjo $1 mil., 
jei jis sukels revoliuciją. Iš tos 
sumos jis $10,000 pažadėjo tuoj 
perduoti Morganui Floridoje.

Trujillo agentas, kuris nuga
beno tą sumą ($10,000) į Flo
ridą, $1,000 tuoj įsikišo į savo 
kišenę. Kitus $5,000 įsikišo Do
minikos konsulas Floridoj, ir 
William Morgan begavo tik $4,- 
000.

— Du JAV kongreso nariai, 
Hayes ir Bolton, abu respubli
konai iš Ohio, priklausą atsto
vų rūmų užsienio politikos k- 
tui, atskrido į Maskvą.

Vilniškės “Tiesos” 
Zimanas Amerikoje

Galįs rašyti apie Nikitą, 
ką jo sąžinė (NKVD) leidžia

CHICAGA. — Tarp 10 Sovie
tų žurnalistų, besivažinėjančių 
po Ameriką, yra ir Vilniuje lei
džiamo dienraščio “Tiesos” (ko
munistų partijos organo) re
daktorius Henrikas Zimanas, ži
nomas Kauno advokatas iš ne
priklausomos Lietuvos laikų.

Po susipažinimo su New Yor- 
ku ir Washingtonu delegacija 
atvyko į Chicagą porai dienų. Iš 
delegacijos narių geriausiai an
gliškai mokančių pasirodė Zima
nas. Chicago American kores
pondentas William Schibur už
tiko juos restorane Hamilton 
viešbuty, 20 S. Dearborn st., 
kur jie sustoję, ir užvedė pasi
kalbėjimą.
Laisvės, kiek nori

Paklausius, ar jis gali viską 
spausdinti savo “Tiesoj”, Zi
manas atsakė: “Aš turiu visišką 
laisvę, kiek aš jos noriu. Mano 
sąžinė yra mano vadovu”. Ar 
kas nors neveda jo sąžinės (pav., 
NKVD) ? klausė korespondentas 
ir, žinoma, gavo tik neigiamą 
atsakymą.

Ar galėtumėt parašyti apie 
Chruščevą, kad jis blogas vy
riausybės vadas?

Henrikas Zimanas atsakė: 
“Jei aš manyčiau, kad Chrušče- 
vas yra blogas, aš parašyčiau, 
bet aš nemanau, kad jis yra 
blogas. Aš manau, kad jis yra 
geras — labai geras.
Skundžiasi suvaržymais

Zimanas gražiai atsiliepė 
apie New Yorką bei Chicagą. 
Tačiau nusiskundė suvaržymais 
apžiūrėti nedidelę farmą. Niekas 
jo ten neleidžia, tartum tai pri- 

I klausytų prie karinių paslapčių. 
Į Apie save Zimanas pasakė, 
kad jis gauna $300 mėnesinės 
algos (oficialiu kursu tai būtų 
1200 rb. turistiniu kursu — 3,- 

1000 rublių). Gyvenąs mažame 
I namely su žmona, dviem vaikais, 
I antim, karveliu, keletą kralikų 
| ir savo gėlėmis.
| Penktadienį jie išvyksta į Bu- 
Įffalo, N. Y., ir iš čia į Niagara 
Į Falls, N. Y.

♦ Christian Herter, grįžęs iš 
O AS (Amerikos Valstybių Są
jungos) konferencijos Santiage, 
Čilėj, pareiškė Washingtone, 
kad JAV pilnai atliks savo pa
reigą, saugant taiką Karibų sa
lose, kaip reikalauja priimtoji 
Santiago rezoliucija.

Vėliausios Žinios

♦ AFL-CIO viceprezidentas 
James Carey, politinio komite
to pirmininkas, pasiuntė 229 at
stovų rūmų nariams grasinimą, 
kad jie kituose rinkimuose bus 
suumušuti organizuotos darbi
ninkijos. šie kongreso nariai 
balsavo už griežtą darbo unijų 
bilių (Landrum-Griffin).

♦ Montanos valstybėj ketvir
tadienį 3:30 vai. pasikartojo že
mės drebėjimas. Jis buvo silp
nesnis už drebėjimą antradienį.

♦ Nuleidus birželio mėnesį 
į vandenį pirmą atominį povan
deninį laivą “George Washing
ton”, kuris bus ginkluotas ba
listinėmis raketomis Polaris, 
rugsėjo mėnesį bus nuleistas 
tokio tipo laivas, “Patrick Hen
ry”. Abu laivai bus pilnai įreng
ti ateinančių metų pabaigoj.

♦ Į Austriją atbėgo komunis
tinės Čekoslovakijos pasienio ar
mijos leitenantas. Jis paprašė 
leidimo apsigyventi kaip politi
niam pabėgėliui.

8 SATELITAI LEKIA 
ERDVĖJ APLIK ŽEMĘ
Iš jų 7 yra Amerikos

New Yorkas. šiuo metu ap
link žemę sukasi astuoni dirb
tiniai mėnuliai arba satelitai, 
iš kurių Sovietams priklauso 
tik vienas — Sputnik No 3, pa
leistas pereitais metais gegu
žės 15 dieną.

Amerikos paskiausiai paleis
tas satelitas yra Discoverer VI. 
Jį paleido trečiadienį, rugpiū- 
cio 19 dieną.

Kiti jos satelitai, kurie tebe
sisuka aplink žemę, yra Explo
rer I (paleistas 1958 m. sausio 
31 d.), Vanguard I (1958 m. 
kovo 17 d.), Explorere IV (1958 
m. liepos 26 d.).

Be to, Vanguard II (1959 m 
vasario 17), Explorer VI (rugp 
7 d.) ir Discoverer V (rugp. 
13).

JAV ir SSSR paleido ir po 
vieną dirbtinę “planetą”, vadi
namas mėnulio raketas, kurios 
nuskrido į saulės orbitą.

Eisenhowerj priversti realiomis akimis žvelgti į savo svečią, kai 
šio padai pasieks laisvos šalies žemę.

Herter apšvies Nato 
tarybą apie Ikes ir 
Chruščevo derybas

Prezidentas posėdy nedalyvaus
PARYŽIUS. — Prezidentas 

Eisenhoweris, kai atvyks į Pa
ryžių, bus taip užimtas, kad 
jis negalės dalyvauti Nato nuo
latinės tarybos posėdy, kuris 
šaukiamas rugsėjo 4 dieną.

Posėdin atvyks valstybės se
kretorius Christian Herter ir 

Į nušvies Nato mažiesiems sąjun- 
jgininkams, ką prez. Eisenhowe- 
Iris mano sakyti Chruščevui ir 
I kaip laikytis.
j Pats prezidentas atskirai tar
sis su Nato dviem vadais, tary
bos pirmininku Olandijos užs. 
reikalų ministeriu Luns ir ge
neraliniu sekretorium belgų so
cialistų vadu Paul-Henri Spaak.

Belgija, kėlusi mažųjų Nato 
narių vardu balsą už Ikes-Ni- 
kitos vizito aptarimą, yra pa
tenkinta tokia išeitim. Jos vy
riausybė buvo iš anksto numa
čiusi laiko stoką ir pareiškusi, 
jog nebūtinai Nato tarybos po
sėdy turi dalyvauti prezidentas 
ir kiti vyriausybių vadai. Be 
Herterio Nato tarybos posėdy 
dalyvaus dvejetą užsienio rei
kalų ministeriu. Visi kiti bus 
nuolatinės tarybos, nariai.

Dramblys sutrypė 
daug maldininkų

Dar daugiau sužeidė
KANDY, Ceilonas. — šven

to, Budos dančio procesijoj, ku
rioj dalyvavo 200,000 maldinin
kų, pasiuto dramblys, dalyvau
jąs toje procesijoje.

Jis užmynė ant rusenančio 
žibinto koto, numesto maldinin
kų, einančių priešaky. Dramb
lys pasuko iš kelio ir pradėjo 
mindžioti minią. Du jojikai nu
čiuožė drambliui nuo nugaros 
ir jį pririšo grandine prie lem
pos stulpo.

Pasiutimas dar nebuvo pra
ėjęs. Jis stuktelėjo stulpą, nu
traukė grandinę ir ėmė vartalio
ti krautuves, mindžioti toliau 
žmones. Tik kai policininkai su
varė maldyklos drambliui kele
tą kulkų, jis sustojo, pasvyravo 
ir sugriuvo.

Suskaityta, kad jis mirtinai 
sutrypė 20 žmonių, sužeidė ke
letą tūkstančių, iš kurių 250 la
bai sunkiai.

Prieš penketą dienų buvo pa
našus atsitikimas kitoj budistų 
procesijoj, kurioj dramblys irgi 
vaidino prideramą rolę ir pasiu
to. Tai buvo netoli Kolombo, 
Ceilono sostinės. 100 maldinin
kų buvo sužeista.

♦ Rytinės Vokietijos komu
nistų valdžia neigia Amerikos 
spaudos pranešimą, kad Chruš- 
čevas pasiūlė per Dr. Milton Ei- 
senhowerj, prezidento brolį, nau 
ją projektą Berlyno konflikte 
— užleisti Vakarų Berlyną Va
karų Vokietijai, jei JAV, Ang
lija ir Prancūzija atitrauks vi
sus kareivius iš Vakarų Berly
no.

Alvin Bentley (resp., Mich.), 
priklausąs atstovų rūmų užsie
nio reikalų komitetui ir priklau
sęs Kersteno vardo komitetui 
Pabaltijo ir kitų kraštų užgro
bimams tirti, įspėjo savo kal
boj dabotis tų neigiamų vaisių, 
kurių Chruščevo vizitas gali 
duoti tolesnei Amerikos užsie
nio politikai.

Senatorius Styles Bridges (r., 
N. H.) pasakė, kad būtų di
džiausia kvailystė, jei Amerika 
sušvelnintų savo atsparumą ko
munizmui vien dėlto, kad mus 
aplankys Chruščevas ir paskui 
Maskvon nuvažiuos prez. Eisen
howeris.

Kvaila atrodo ir gynybos se
kretoriui McElroy mintis iškeis
ti Amerikos budrumą į Chruš
čevo vizitą.

Senatorius Stephen nusipur
tė, išgirdęs iš kai kurių kolegų, 
kad būtų protinga pakviesti 
Chruščevą pasakyti kalbą kon
grese.

Kongresmanas Abernethy (d., 
Miss.) liepė taip naiviai negal
voti, kad Chruščevas, apžiūrė
jęs Ameriką, atsisakytų savo 
tikėjimo ir senos komunistų 
svajonės užvaldyti pasaulį.
Ike-Nikita susitiks 2 kartus

Ryškėjant Nikitos svečiavi- 
mosi programai, aiškėja, kad jis 
susitiks su prez. Eisenhoweriu 
dviem atvejais. Diktatorius nu
sileis Marylando aerodrome ne
toli Washington© ir prabus tre
jetą dienų Washingtone. Po to, 
kai jis bus praleidęs 10 dienų 
kelionėse po Ameriką ir pakan
kamai susipažinęs su Amerikos 
gyvenimu, prezidentas Eisenho
weris jį nusiveš į Camp David 
Marylando kalnuose ir ten tu
rės patį rimčiausia pasikalbėji
mą.

Iškritus iš Nikitos mašruto 
Chicagai, į jos vietą buvo įtrauk 
tas Pittsburghas, kaip būdingas 
Amerikos plieno pramonės cen
tras. Jis be to lankysis Los An
geles, Sanfranciske, New Y’orke 
ir Des Moineš, la. (Chicagos po
licijos viršininkas O’Connor ma
no, kad Nikitos programas be- 
kaitaliojant, jis gali dar užsuk
ti į Chicagą. Policija bus pa
ruošta, tartum jis paskutinį mo
mentą tokią staigmeną padary
tų).

Faktai apie plieną
500,000 darbininkų streikuoja, 
kiti 100,000 buvo atleista

WASHINGTONAS, D. C. — 
Plieno streikas, prasidėjęs prieš 
36 dienas, skaudžiai atsilieps 
Amerikos pramonėj, jei nebus 
pašalintas iki rugsėjo mėnesio 
pabaigos, sako darbo sekreto
rius Mitchell spausdintame pra
nešime apie streiką.

Darbą metė 500,000 plieno 
pramonės darbininkų iš 20 di
džiųjų kompanijų. 15% plieno 
darbininkų tebedirba mažesnėse 
įmonėse, kurių streikas nepa
lietė. Dėl streiko reikėjo at
leisti 100,000 darbininkų iš ki
tų įmonių ir transporto kom
panijų.
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Bažnyčios turėtų mokėti mokesčius
Ką apie tai mano patys kunigai?

Aukšto rango protestonų dva
sininkas, Dr. (Eugene Carsoų 
Blake, Presbiterionų bažnyčios 
kunigas, buvęs Pasaulinės Baž
nyčių Tarybos prezidentas, U. 
U. News & World žurnale, rug
pjūčio 3 d. nr. pasiūlė, kad baž
nyčios ir bažnytinės organizaci
jos pradėtų mokėti mokesčius 
ir atsisakytų išimčių (tax 
.exemption), kurios joms buvo 
JAV suteiktos iš pačių pirmųjų 
dienų.
Socialinės nelygybės pradmuo

Dr. Blake sako, kad tokios iš
imtys dažnai sukelia nesantai- 
kas, kurios vieną dieną gali iš
virsti revoliuciniu bažnytinių 
nuosavybių nusavinimu, kaip ta
tai jau yra atsitikę kituose kraš
tuose. Dr. Blake rašo:

“Išimtys (exemptions), ku
rios yra vietoje, kai bažnyčios 
tebėra mažos, neturtingos ir 
silpnos, gali patapti labai ne
laimingos bažnyčiai ir draugi
jai, kai bažnyčios išauga dide
lės ir turtingos.

“Turint galvoje, kad bažny
čios nemoka paveldėjimo mo
kesčių... kad bažnyčios gali lai
kyti ir vesti nuosavus biznius

ir neprivalo mokėti 52 nuošim
čių korporacinių pajamų mokes
čių, ir kad nejudomoji nuosavy
bė (real property), naudojama 
bažnyčių tikslams... yra paliuo- 
suota nuo mokesčių, nereikia 
būti pranašu, kad, turėdamos 
pakankamai sumaningą admi
nistraciją, bažnyčios nebe toli
miausioje ateityje galėtų pa
imti į savo kontrolę visą kraš
to ekonomiją.

“Kad nuolat didėję bažnyčios 
turtai ir nuosavybės buvo iš da
lies kalti dėl revoliucinių ekspro- 
priacijų (bažnyčios turtų nu
savinimo) šešioliktame šimtme
tyje Anglijoje, aštuonioliktame 
šimtmetyje Prancūzijoje, de
vynioliktajame šimtmetyje Ita
lijoje ir dvidešimtajame šimt
metyje Meksikoje, Rusijoje, Če
koslovakijoje ir Vengrijoje... yra 
savaime aišku.

Negalima tikėti, kad vyriau
sybė su nuolat didėjančiomis 
mokesčių problemomis visą lai
ką susilaikytų nekišusi savo 
rankų prie turtingų bažnyčios 
sukrautų turtų. Nereikia ste
bėtis, kad tokios revoliucijos vi
suomet yra lydimos antiklerika
lizmo ir ateizmo”.
Bažnyčios pavirto biznio 
konkurentais

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kart ffaivaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį, pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašvti galite jūsų gimtąja kalba.

“Būdamos paliuosuotos nuo 
korporacinių pajamų mokesčių 
(corporate income tax) bažny
čių nuosavybėje esančios biznio 
firmos pajėgia padaryti didesnį 
pelną kaip privačios kompanijos, 
taigi išimtys joms suteikia ne
teisingas privilegijas (unfair 
advantages).

“Kai kuriais atvejais”, pasa
kė Dr. Blake, “bažnyčių patikė
tiniams (trustisams) yra pa
siūlomi susitarimai (deals), ku
riais jie gali nupirkti biznį ir 
mokėti direktorių algas (mana
ged fee) dabartiniams savinin
kams, kas pastato kaip • vado
vybę, taip bažnyčią į privilegi
juotą padėtį prieš jų biznio kom- 
petitorius.

“Ekonominė jėga, kurią vis 
labiau operuoja vis labiau tur
tėjančios bažnyčios”, rašo Dr. 
Blake, “gresia ne tik sukelti ne 
narių tarpe pavydą, neapykan
tą arba nusiskundimus, bet taip 
jau gresia iškreipti bažnyčios 
narių ir pačių jos vadų tikslus.

“Aš esu tikras”, jis pridūrė, 
“į^ad didelė turtų ir ekonominės 
galios koncentracija Amerikos 
bažnyčios rankose laikui bėgant 
niekais pavers ir tuos pačius 
siekius, kuriuos jos skelbiasi iš
pažįstančios”.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč’tune palydovus. Kreink’*ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą
WIDE WORLD TOURS, INC,^fe£B« D

EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas flWWJW*

N '

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

i Dr. Blake, be to, pastebėjo, 
kad mokesčių išimtys silpnina 
absoliutaus bažnyčios nuo vals
tybės atskyrimo šiame krašte 
pagrindinę teoriją.

“Amerikos bažnytininkai”, ju 
rašo, “privalėtų rimtai pasitik
ti prieš religininkų kaltinimus, 
kad atleidimas bažnyčių nuo mo
kesčių Jungtinėse Valstybėse 
yra niekas kita, kaip tik men
kai tenuslėpta forma remti baž
nyčias mokesčiais'’.
Antiklerikalizmo didėjimo 
priežastys

Ką Dr. Blake siūlo, tai yra, 
kad būtų pačių bažnyčių para
ma pravestas tyrimas, kokių pa
kitimų bažnyčioms yra atnešę 
bažnyčioms teikiamos mokesčių 
išimtys;

Padaryti, kad bažnyčios ir 
bažnyčių turimos organizacijos 
būtų įpareigotos mokėti korpo
racinius pajamų mokesčius nuo 
visokių bizniškų pelnų.

Reikalauti, kad bažnyčios mo
kėtų nuosavybės mokesčius mu
nicipalinėms valdžioms, prade
dant pirmaisiais metais mokėti 
po 1 nuošimtį nuosavybės mo
kesčių pagal turto įvertinimą 
padidinant kasmet po 1 nuošim
tį, kol bus pasiekta 10 nuošim
čių rata.

Peregzaminuoti bažnyčių tu
rimai biznių firmas ir užtik
rinti, kad jos nevarytų neteisin
gos (unfair) kompęticijos su 
kitais bizniais.

Dr. Blake perspėjo:
“Jungtinėse Valstybėse jau 

yra pastebimų ženklų, kad prieš- 
bažny finis jausmas didėja, te
gul dar ir neišsivystė į visišką 
antiklerikalizmą. Ir tai ilgainiui 
greičiau didės, negu mažės.

“Galimas daiktas, kad viena 
priežasčių dėl skambiu vardu 
sektų (store front sect) didė
jančio augimo yra tai, kad eili
nis žmogus save nesąmoningai 
sutapatina su neturtingaisiais 
ir, gal būt, taip pat nesąmonin
gai sutapatina “senosios linijos” 
•bažnyčias, Protestantų ir Ro
mos Katalikų, su turtingaisiais 
visuomenės vadais.

Istorija aiškiai moko, kad baž
nyčios socialinė labdarybė ir 
švietimo bei auklėjimo žygiai, 
nors savaime ir gana vertingi 
dalykai, tačiau nėra pakankami 
neturtingą žmogų išmokyti, kad 
jis mylėtų turtingą bažnyčią”.
Iššaukimas istorinei pažiūrai

Visa, kas čia pasakyta, yra 
pasiūlymas, kurs giliai paveiks 
pagrindines sąvokas, kurių lai
kėsi JAV valdžios autoritetai— 
federaliniai, valstybiniai ir vie
tiniai nuo pat valstybės įsikūri
mo.

r Ta sąvoka yra, kad religinė 
’ veikla yra pageidautina ir tu- 
' retų būti laiduota atleidimu nuo 
‘ mokesčių, apsauganti, kad ko
kia nors priešiška valdžia ne
galėtų kurią dieną apkrauti baž
nyčias nepakeliamais mokes
čiais.

Kiek ta sąvoka pasirodė tin
kama praktikos gyvenime, da
bar ir yra nušviečiama aukštai 
stovinčio dvasininko, ir nėra 
abejonių, kad jo pažiūros sukels 
gyvus debatus bažnytininkų tar
pe.

sus klubo narius su draugais už- 
kviečia sekmadienį į pikniką.

Klubo Valdyba ir Rengimo
Komisija

Užundenai džiaugiasi
Juozas ir Ona Užundenai, gy

veną 6753 So. Maplewood Ave., 
didžiuojasi savo 11 metų am
žiaus dukraite (anūke) Kath
leen Terrance. Jį rugpjūčio 7 
|dt “Chicago Tribune” dienraš
čio surengtame pianistų kontes- 
te, kuriame dalyvavavo 55 kon- 
testantai, laimėjo aukščiausią 
premiją ir gavo auksinį medalį. 
Pažymėtina, kad Užundenų anū
kė jau nebe pirmam konteste 
išeina laimėtoja.

Yra kuo pasidžiaugt, kai to
kio jauno amželio dukrelė pa
sižymi muzikos srityje. Džiugu 
ir lietuviams, kad Kathleen kai-, 
įba gražiai lietuviškai, nežiūrint 
to, kad jos tėvelis yra kitatau
tis. J. T.

Humboldt Parko klubo 
piknikas - gegužinė

Humboldt Parko Lietuvių Pi
liečių Politikos klubo piknikas 
įvyks šį sekmadienį, rugpiūčio 
23 dieną Jefferson miške prie 
Central Avenue ir Indian Road. 
Klubo pikniko vieta yra Nr. 1, ir 
ta vieta turi tinkamą namą su 
platforma, taigi jei kardais ir 
lietus užeitų, mes turėsim gerą 
pastogę ir apsaugą. Kviečiame 
visus klubiečius ir jų draugus 
dalyvauti piknike, ir užtikrinu, 
kad visi bus patenkinti.

A. N. Kazlauskas

PUIKI PROGA, 
pasinaudojant Anglijos manu- 
fakturistų išpardavimu iki lap
kričio 15 d., žymiai pigiau pa
siųsti Lietuvon ar Sibiran ka
lėdinį siuntinį saviškiams. Už 
3 jardus I rūš. ULSTER žiemiu, 
paltui ir 3% j rd. I rūš. FANCY 
elegantiškam kostiumui, betko- 
kios spalvos, su muitu ir visom 
persiuntimo išlaidom — $59.50; 
arba už 3 j rd. II rūš. angį. vilu. 
“Light VELOUR” paltui ir 3% 
}rd. “FĄNCV#2” kostiumui —- 
$39.50.

Į abu siuntinius pridedama 
500 tabl. multivitaminų ir pasi
rinktinai: paltui ir kostiumui pa
mušalai arba 3^ j rd. geros rūš. 
betkokios spalvos raj. suknelei 
medžiaga.

Užsakymus siųsti: 
ANAPUS, 3528 Sunset Blvd., 

Los Angeles 26, Calif.

Atsiliepkite!
Mačiusieji, kaip prie 72nd St. 

ir California Ave. antradienį, 
rugpiūčio 11 d. 6:30 vai. vak. 
CTA autobusas mirtinai sužei
dė ponią Pauline Kastrinos, 
prašomi pranešti jos vyrui B. 
Kas Irinos, 7210 S. Mozart, 
GR 6-4562 arba J. Stankui, 
7403 S. Western, PR 8-2013. 
Už suteiktas informacijas bus 
atlyginta. (Sk.).

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aflv.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo d iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

1S LIETUVIV 
GYVENIMO

★
Žagariečių gegužinė

RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 
GERA PROGA 
PERSKAITYTI 

“Naujienos” yra parkavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvės Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
taleriai. “IN.” Adm.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKIT’JS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer A ve. TeL: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad . Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:J0 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Visi geri lietuviai maloniai 
kviečiami dalyvauti žagariečių 
gegužinėje, kuri įvyks šį sek
madienį, rugp. 23 d. J. Liepos 
darže, 82 st. ir Kean avė., Wil
low Springs, III. Gegužinės ren
gimo komisija yra pasiruošusi 
visus gražiausiai pavaišinti. 
Anais laikais Žagarėje, Lietu
voje, rugpiūčio 10- dieną būda
vo atlaidai ir jomarkas (tur
gus, kermošius), tai suvažiuo
davo iš visų parapijų, net latviai 
iš Rygos su žuvelėmis ir žyde
liai su barankomis.

Taip pat žagariečių piknike 
veiks gausus bufetas ir Ben Pa- 
vio orkestras gros šokiams. Vi-

Plunkiu darbas
Kaip miesto politikieriai 
vargina namų savininkus

Praeitais metais rašiau Nau
jienose apie politikierių suokal
bį prieš namų savininkus. Vie
ni mane už tai išvadino dur
nium, kiti raminosi, sakydami, 
kad nebūsią leista terorizuoti 
namų savininkus, iš kurių mo
kesčių gi minta visi miesto pa
reigūnai.

Dabar gi politikierių “flun- 
kės” jau vaikščioja po namus ir 
“moko” žmones, kaip reikia 
perdirbti namus apsaugai nuo 
gaisro. Kaip jie tą “mokymą” 
atlieka, čia patiekiu gyvą pa
vyzdį.

Atėjo pas vieną lietuvę mo
terį senelę, negalinčią angliškai 
susikalbėti. Atėjęs vienas ir ap
žiūrėjęs jos namus įsakė, kad 
“čia turi būti įdėtas naujas 
langas”. Po to atėjo kitas ir 
pasakė: ‘‘čia nereikia naujo 
lango, bet naujų durų tikrai 
reikia”. Pradėjo dirbti nurody
tas duris, kai atėjo trečias ir 
sako, — “Duris reikia dirbti
anoje sienoje, o i.e šioje!” To 
namo siena nuo kaimyno namo 
sienos yra tik per 6 colius atstu. 
Ar gali žmogus per šešių colių 
tarpą išeiti?

LOVEIKIS SjgU I
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 5 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k-------------------- ...................... .............
----------------------------------------- ------

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k_____________ ™______________J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
f

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Senelė buvo pašaukta į teis
mą, kur jai nusprendė, kad per 
nuskirtą laiką durys turi būti 
padarytos, o jei ne ,tai eis į ka
lėjimą.

Teismas neklausė vertėjo aišr 
kinimo, kad durys tokioje vie
toje yra bevertis darbas. Bet 
“flunkių” paklausė.

T. J. Kučinskas

“"sŪsTrŪJK i RENGIMU
P R A NISS | M A f

— Liet. Žagarės Klubo nariams 
pranešama, kad rugpiūčio 23 d. Klu- j 
bo susirinkimas neįvyks, kadangi tą 
dieną bus Klubo gegužinė Leppos j 
Darže. Taigi visi nariai prašomi va- i 
žiuoti į Klubo gegužinę.

Taipogi prašomi visi darbininkai, Į 
kurie dirbo pereitame Klubo piknike, i 
dirbti ir šiame Piknike.

J. Keturakis, Rašt. Į
— 9-to Wardo Lietuviu Demokratę I 

klubo valdyba rąpšia rudenini pikni-Į 
ką, kuris Įvyks rugpiūčio (August) 
23 d. Dan Ryan Woods parke, prie I 
87 ir Western Avenue, bokas 17 x. I 
Musų klubo nariai su svečiais esate j 
maloniai kviečimai atsilankyti kuo! 
skaitlingiausiai. Taip pat yra paža-1 
dėję atvykti ir politikierių. Bus r 
muzikos, užkandžių ir gėrimų. Taip I 
pat bus ir dovanų išlaimėjimams. 
Pusė pelno skiriama Roselando baž
nyčios statybai.

Joseph Skeivys 
Klubo V-bos P-kas.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclc’'”’ Biržiškai at 

minti. 24 puslapy knygutė, iš 
cista mokslininko laidotuvh 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
taisK — $4.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl.. $1 51

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
laug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St

Chicago 8, Bm. m-

Kas dirba — duonos neprašo^ 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

William Norgil (Norgilas)
Gyv. 9345 So. Roberts Rd., Oak Lawn, III.

Mirė 1959 m. rugp. 20 d., 12:00 vai. vakare, sulaukęs senat
vės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: Sesers vaikai, Christine Brolick, Geraldine Zir- 

retta, Virginia Nagus ir jų šeimos, Anton Rimski ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, rugpiūčio 22 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. William Norgil giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesers vaikai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. ■ RE 7-8600.

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-^401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubUc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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MŪSŲ JAUNIEJI AMBASADORIAI | 
GARBINGAI ATLIKO SAVO MISIJĄ

TOKIOS REKLAMOS LIETUVAI VISOJE PIETŲ AMERIKOJE 
JOKIAIS PINIGAIS NEBŪTŲ BUVĘ GALIMA NUPIRKTI

Truko trys dienos, kol pavy
ko prikelti iš gilaus miego pra
eitą sekmadienį iš Pietų Ame
rikos parskridusių Amerikos lie
tuvių krepšininkų komandos va
dus Valdį Adamkavičių ir Petrą 
Petrutį.

— Pirma, reikėjo papildyti 
miego išteklius, nes per visas 
5 savaites nuo išskridimo ne
teko ilgiau pamiegoti, kaip po 
ketvertą-penketą valandų, o ki
ta — tenai, Pietų Amerikoje, 
šiuo metu yra pats žiemos vi
durys, — pasiaiškino akis at
merkdami sporto ambasadoriai.

— Argi Pietų Amerikoje ir 
žmonės per žiemą miega, kaip 
meškos šiaurės Amerikoje? — 
balsu pamaniau.

— Nebūtinai tai, — atsakė 
pats Valdis, — bet ta sloga. Pa
manyk, kuomet iš 95 laipsnių 
karščio Chicagoje už dienos ki
tos staiga atsiduri Urugvajuje 
ar Argentinoj arti 40-sios para
lelės pietinės platumos pačiam 
viduržiemyje, tai ir sveikiausią 
žmogų įvairios slogos įveikia. 
Visi čiaudime ir kostime visą 
kelią, o kai kurie slogos bacilų 
ir čia apsčiai parsivežėme.

— O kaip jaučiasi po tequi- 
los? — paklausiau.

— Meksikoj nebuvom susto
ję, o toliau į Pietus ji nebežino
ma.

— Kiek kraštų’ teko savo mi
sijoje aplankyti?

— Iš eilės: Kolumbiją (Co
lombia), Argentiną, Urugvajų, 
Braziliją, Venezuelą ir Trinida
dą, — viso šešias. (Trinidad yra 
britų sala Karibų jūroje Ve- 
nezuelos pakraštyje, kur spalvo
tųjų gyventojų jūroje skęste 
nuskęsta apie 50 baltaodžių. Ži
noma, ten segregacijos proble
mos nėra).

— Kaip patenkinti rezulta
tais?

— Žinoma, į tai istorija at
sakys. tylės galime tik pasa
kyti, kad ne tik mums gero ve
lijusieji ir gero nevelijusieji nie
kuomet tokių rezultatų nesiti
kėjo. Nė mes patys tokių nė 
sapne nedrįsome sapnuoti.

Viso sulošėme 17 žaidynių, iš 
kurių 13 laimėjome, ir 4 pralai
mėjome, bet ir tas su garbe.

Pavyzdžiui, didžiausias mūsų 
mūsų pralaimėjimas buvo Bra
zilijos rinktinei santykiu 92-54, 
bet ta rinktine šiandien yra pa
saulio meisteris! žinoma, jei 
nebūtų mūsų rinktinę tos pik

tos slogos ir kitokie negalavi
mai apsėdę, gal rezultatai būtų 
dar geresni.

— Be“skorų”, kokių dar tro
fėjų parsivežėte?

Brangiausios mūsų trofėjos 
tai visas kilogramas laikraščių 
iškarpų iš visos Pietų Amerikos 
spaudos su antraštėmis per vi
jus puslapius apie Lituania ir 
‘Lituanos iš šiaurės Amerikos” 
laugybės dienraščių ir žurnalų. 

Tokia Argentinos La Prenza, 
kur šiaip ir už pinigus negalė
davo lietuviai keletos eilučių nu
pirkti, įsidėjo ilgus straipsnius 
apie Lietuvą ir lietuvius, ir per 
/isą I puslapį sveikinimą laisvo
sios Lietuvos sportininkams!

— Esame tikri, kad jokie di
plomatai už jokius pinigus ne
būtų Lietuvos ir lietuvybės rei
kalui tokios spaudos, radijo ir 
net televizijos laimėję, kaip mū
sų dešimtukas krepšininkų.

— Pietų Amerikoje sportas 
yra svarbesnis nei politika, tad 
nestebėtina, kad mūsų maršru
tas, žaidynės ir visa informa
cija buvo dedama daugiausia 
pirmuose puslapiuose. Negana 
to, Buenos Aires davė 25 minu
čių laiko mūsų rinktinės vadui 
kalbėti per Argentinos radijo 
tinklą!

— Koks giliausias įspūdis vi
soje kelionėje?

— Nors kiekviename krašte 
įspūdžiai buvo nepamirštini ir 
apie kiekvieną tektų atskirai pa
pasakoti, tačiau didžiausią įs
pūdį bus padaręs Montevideo 
Urugvajuj, čia, galima saky
ti, buvo plačiausiai atidaryti var
tai ir širdys į visus Pietų Ame
rikos kraštus. »

Čia tuo metu vyko pačių uru
gvajiečių futbolo komandų run
gtynės ir vienoje žaidė garsus 
Urugvajuje futbolininkais ten 
gimęs lietuviukas Daukša, ku
rį mūsų krepšininkai 80,000 pu
blikos akivaizdoje pasveikino 
lietuviškai ir gėlėmis apdovano
jo. Tokio plojimo lietuviams 
retai tėra tekę matyti. Čia mes 
laimėjome žymiu perviršiu 80- 
70 prieš Urugvajaus sostinės 
rinktinę, turėjusią savo tarpe 
šešis pasaulinio vardo krepši
ninkus! Mūsų vizitas ir rezul
tatai buvo plačiausiai ir pakar
totinai skelbiami per radiją, 
spaudą ir televiziją. Jungtinių 
Amerikos Valstybių ambasado
rius mūsų rinktinės garbei su
ruošė priėmimą ambasadoj, kur

r N ITEM PRESS-NAUJIENU Photo
Jefferson Thomas laukia transportacijos, kad galėtų parvažiuoti namo. Jis atvyko Į Little Rock 

centralinę aukštesnę mokyklą, kurioje iki šiol vien tik baltaodžiai mokėsi. Kadangi teismas 
patvarkė, kad mokykla turi priimti ir negrų vaikus, tai užsiregistravo ir Thomas. Bet balia- 
odžiu vaikai jį visaip uja ir nenori su juo nieko bendro turėti.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVUO
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

buvo sukviestas visas Urugva
juje akredituotas diplomatų kor
pusas. Pats ambasadorius pa
tenkintai pasakė, kad pirmą 
kartą visoje Amerikos istorijo
je JAV ambasadoje skambėjo 

‘lietuvių dainos. Jis tik apgai
lestavo, kad valst. departamen
tas nieko jam iš anksto nepra
nešęs, o šiaip būtų dar geriau 
priėmimą paruošęs.

Brazilijoje, kur lietuvių gy
vena apie 40,000, iš jų geri 10,- 
000 yra susispietę Sao Paulo 
mieste, kur yra geriausiai įsi
kūrę visoje Pietų Amerikoje, ir 
mūsų rinktinės apsilankymas 
buvo suderintas su Lietuvių 
Diena tame mieste. Galime įsi
vaizduoti, ką gali padaryti trys 
dešimtys tūkstančių lietuvių 
patriotizmo ir pakilaus ūpo pa
gauti! Lietuviai tą dieną do
minavo Brazilijos antrąjį did
miestį, jo spaudą ir kit. infor
macijos priemones, ir nebuvo 
nė vieno iki jauniausio ten gi
musio lietuviuko, kurs tą dieną 
nebūtų išdidžiai šaukęs esąs 
“lituano”’ Apie priėmimus, svei
kinimus, kalbas ir straipsnius 
neįmanoma besuminėti.

— O kaip su Chicagos mero 
mandatais ?

—Labai pasekmingai. Visur, 
kur tik jie buvo adresuoti, bu
vo maloniai paimti, ir mūsų 
“ambasadoriams” priėmimai su
ruošti.

Pavyzdžiui, tokioje Venezue- 
loje aukšto pareigūno buvo pa
sakyta: “Amerika pirma turėjo 
lietuvius atsiųsti, tik paskui 
Nixoną!”

Kolumbija ir Venezuela yra 
gretimos P. Amerikos respubli
kos, ir abiejose lietuvių yra po 
nedidelę grupę. Pirmojoje teko 
sustoti nuskrendant, antrojoje 
parskrendant. Kolumbijoje ko
ne visi lietuviai yra gerai įsi
taisę, beveik visi yra įvairių 
įmonių direktoriai, menadžeriai 
ar bosai, ir beveik visi daktarai. 
Tad vietiniai mano, jog sykį esi 
lietuvis, tai ir daktaras, — ir 
mūsų sportininkus kitaip neva
dino, kaip daktarais.

Iškilmingiausias priėmimas 
visoje kelionėje buvo Venezue- 
loje, kur mūsų rinktinė buvo 
puikiausiai priimta ir apgyven
dinta. Venezuelos aviacijos kari
ninkų puošniausiuose rūmuose, 
katedroj iškilmingos pamaldos 
už Lietuvą, dalyvaujant guber
natoriui ir diplomatams, ir va
kare banketas gubernatoriui ir 
vyskupui šeimininkaujant. Ve
nezuelos lietuviai mūsų rinkti
nės vyrus visus apdovanojo auk
so žiedais su to krašto brang
akmeniu, vad. turmolin, kurs 
labai panašus į akvamariną, tik 
giliau mėlynas ir kasamas Ve
nezuelos kalnuose.

— O kaip su uždarbiais, ar 
medžiaginiai ką pelnėte?

— Taip, kai kurios žaidynės 
buvo apmokėtos vietine valiuta, 
bet tų lėšų vargiai užteko tele
gramoms ir laiškams išsiųsti.

— Girdėjau, kad esate “sky
lėje” du tūkstančius dolerių?

— Daugiau...
— Ką darysite?
— Pamatysim po kokio mė-Į

St. Catharines, Ont.
Kodėl reikia priklausyti Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje

Gyvendami Kanados konti
nente, toli prievarta atskirti 
nuo savos tėvynės, rengiame 
čia visokius parengimus bei 
minėjimus, vienu žodžiu links
minamės, kaip Lietuvoje, bet 
nepagalvojama apie vieną svar- 
biausį reikalą, būtent mirti. 
Žmogus gyvendamas iš viso ne
nori, gal būt ir nepatogu apie tai 
ir galvoti, bet kad ji, anksčiau 
ar vėliau ateis, tai yra tikra ir 
tiesa.

Dažnai tenka skaityti spau
doje, kad ten ir ten, tas ir tas 
mirė ir nėra už ką palaidoti ar 
laidojimo išlaidas padengti. 
Drąsesnieji tuojau imasi inicia
tyvos steigti komitetus, kuris 
rūpintųsi laidojimu, sudaromi 
aukų lapai ir prašoma visuome
nės finansinės paramos. Bet ko
dėl anksčiau apie tai negalvoja
ma ir nepasirūpinama, kad ne
reiktų nei komitetų steigti, nei 
aukų rinkti.

O to labai lengva išvengti, 
tik užsirašyk į SLA (Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje) na
riu. Ji savo narius draudžia nuo 
gimimo dienos iki žilos senat
vės. Draudimo mokestis pagal 
amžių ir apdraudos rūšį. Taip, 
kad už mažą mokestį būsi ap
draustas gyvybe ir nelaimės at
veju ir nereiks nelaimės atveju 
šeimos narius apsunkinti ir ne
varginti visuomenę su aukomis.

Ligos atveju mokėdamas mė
nesiniai $1.00 susirgus gausi 
$12.00 savaitėje, mokant $2.00 
— gausi $24.00 savaitėje, o mo
kant $5.00 — gausi $325.00 
mėnesiui. Nelaimės draudimas 
kainuoja metams tik $2.00 už 
kiekvieną tūkstantį.

Betgi turime žinoti, kad ki
tur apsidraudęs neši pinigus 
svetimiems, o čia lietuviams ir 
tavo sukrautų pinigų dalis nei
na svetimiesiems, o tavo paties 
lietuviškiems reikalams. SLA 
rūpinasi, rėmė ir dabar remia 
visokį lietuvišką kultūrinį dar
bą bei veiklą. Retai kur ji ne
prisidėjo ar nepadėjo. Kaip ma
tome iš laikraščių, jis remia 
spaudą, skautus, sportininkus, 
ansamblius, chorus, globoja jau
nimą ir senelius ir t. t.

SLA gyvuoja virš septynias
dešimt metų ir per tą laiką su-

nesio, ką galėsim padaryti. Tuo 
tarpu rengiamės į Lietuvių Die
ną Kanadoje rugsėjo 5 d. Ha
miltone...

Kadangi abudu vyrai, grįžę 
iš savo misijų atrodė dar labiau 
sukritę, ne kaip išvažiuodami ir 
nuo patagoniškos slogos dažnai 
nosis ir akis šluostė, manau, 
kad visuomenė mielai sutiks pa
laukti smulkesnio ir platesnio 
interview, o tuo tarpu mūsų 
šauniems jaunuoliams leis pa
ilsėti ir vėliau padės ir iš tos 
“skylės” išlįsti.

Nes Chicaga yra gi pasaulio 
lietuvių sostinė, kuri savo am
basadorius moka įvertinti!

Rep.

gebėjo kaip socialiniai taip 
kultūriniai nuveikti , didelius 
darbus ir sukrauti turtą virš 
3-jų su puse milijonų dolerių 
vertės, žinoma, už tai tenka 
išreikšti pagarbą SLA vadovau
jantiems organams ir palinkėti, 
kad ateityje nepavargtų ir to
liau dirbtų savo mielai organi
zacijai ir mūsų tėvynės labui.

šios organizacijos jau nuo 
1955 metų viena kuopa veikia 
ir Niagaros pusiasalyje, būtent, 
St. Catharines mieste, Ontario. 
Tai 278-ta SLA kuopa, šiuo 
metu kuopoje yra per 40 narių. 
Ši kuopa rūpinasi ne tik draudi
mu, bet per savo kelių metų 
gyvavimo laiką, išvarė nemažą 
vagą vietos apylinkės visuome
nėj ir kultūrinėj veikloje. Ypa
tingai ji pasireiškia darnu su
gyvenimu su kitomis organiza
cijomis ir pavieniais asmeni
mis. šiuo metu plačiai vystoma 
įgyvendinti sergančių ligonių 
lankymas, neatsižvelgiant į tai, 
ar tai narys ar nenarys, namie 
ar ligoninėje, žinoma, lankyto
jas jam priduoda geresnę savi
jautą, pasitikėjimą ir tuo pačiu 
stiprybės greičiau pasveikti. 
Gražus paprotys tarp narių įsi
vyravo, — tai gimimo ar su
tuoktuvių proga nors maža do
vanėle apdovanoti.

Labai jau ne iš vieno išgirs
ti tokį pasakymą, kad jei šiuo 
metu su SLA kuopa reiktų 
skirtis vargiai ar galėčiau.

Tad, kurie dar nesate kuopos 
nariais, paskubėkite į ją įstoti. 
Niagariečiai prašomi kreiptis 
pas žemiau išvardintus organi
zatorius :

1. Zigmas Piliponis, 321 
Queenston Rd., St. Catharines, 
Ontario, tel. MU 2-9154.

2. Juozas Šarapnickas, 56 
Concord Ave., St. Catharines, 
Ontario, tel. MU 2-9444.

3. Petras Polgrimas, 172 
Boyle Rd., St. Catharines, On
tario, tel. MU 2-9994.

Jie jums broliškai padės ir 
suteiks smulkesnių informacijų 
ir patars, kuris skyrius yra nau
dingesnis bei pigesnis apsi
drausti. Įstodamas į SLA 278 
kuopą jausies kaip vienoje šei
moje. Paskubėkit prisidėti, juo 
ankščiau, tuo geriau ir pigiau 
kainuos. Nelaukime kol ateis 
reikalas ir bėda; — apsirūpin
kime jau dabar iš anksto nuo 
visokių netikėtinumų.

Broliškai laukiame.
Kuopos narį, mūsų brolį Liu

dą Puslį su Elze Pretkiene š. 
m. rugpjūčio 8 d. sukūrusius 
lietuvišką židinį, kuopos vardu 
sveikinu ir Linkiu saulėto ir lai
mingo gyvenimo.

P. P.,
278 kuopos finansų sekretorius.

MĖLIAU BUS AIŠKIAU
Naujai pasamdyta kambarinė 

savo naujai poniai:
— Ar gerbiamoji ponia nie

ko prieš neturėsi, kai mane kar
tais mano berniukas aplankys?

—O kas toks yra tas tavo 
berniukas? — susidomėjo po
niutė.

— Ja, to aš pati dar nežinau; 
mat, čia tebesu visai svetima.

Buvo užsidegusi 
Ramanausku krautuvė

Aną sekmadienį rugpjūčio 16 
d. abu Ramanauskai, krautuvės 
savininkai (4559 So. Hermitage 
avė.) kartu su savo sūnų buvo 
išvažiavę į Brookfield Zoo par
ką ir pas. savo seserį Jadvygą. 
Bendrai papietavę ir maloniai 
laiką praleidę pavakariop par- 
vyksta namo ir nustebo pama
tę savo krautuvės langus išdau
žytus ir visur pilna ženklų, kad 
ugnelės būta.

Dar laimė, kad ugnis nebespė
jo išsiplėsti, nes kas tai laiku 
pašaukė gaisrininkus, kurie pra
sidėjusį gaisrą greitai likvidavo. 
Kaip savininkai mano, ugnelė 
bus atsiradusi iš motoro.

P. Ramanauskienė sako: žal- 
py, pasiimk kokių tik nori laik
raščių ir be mokesčio, tik para
šyk žinutę į Naujienų dienraš
tį, ką ir padariau.

Aleksandras A. žalpys

B U D R I K O 
PREKYBA

Ant 5 Lotų prikrauta Geriausių 
Baldų, visų gerųjų išdirbysčių — 
Kroehler, Pullman, Diamond, Sim
mons, Bassett, United, Joerns, 
Douglas, Virtue, Stanley, RCA- 
Victor, Philco, Hoover, Zenith, 
Admiral, Sealy, Crown, Universal, 
Siegler, Armstrong, General Electric. 
Kainos su nuolaidomis ir lengvais 
išmokėjimais.

1960 metų Televizijos Aparatas 
21 colių, $295.00 kaina, nuolaida 
už seną $100.00. Parduodamas 
už .................................... $195 00

Detroit, Mich.
Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo Klubo piknikas

Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo Klubo tradicinis piknikas 
įvyks rugsėjo mėnesio 6 dieną, 
sekmadienį, Beechnut Grove dar
že, prie Midle Belt Road. Pik
niko pradžia — 12 vai.

Visi klubo nariai, rėmėjai ir 
bičiuliai yra maloniai kviečia
mi atsilankyti, susipažinti su 
klubo veikėjais, pasidalinti min
timis apie ateities klubo veiki
mą, siekimus- ir planus, šia pat 
proga, Radijo Klubas užtikri
na savo narius ir buvusius lie
tuviškos radijo programos klau
sytojus, kad radijo programa 

Į vėl bus pradėta transliuoti, kai 
tik bus gautas laikas vienoje ar 
kitoje radijo stotyje, o iki to 
laiko — iki pasimatymo Radijo 
Klubo piknike Beechnut Grove 
darže. J. K.

21 colių aparatai, gražiose kabi
nėtose, už .............   $88.00

17 colių panešami Portable Te
levizijos ........................... $88.00

Stereophonic 4 greičių fono
grafai .................................. $49.00

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
jūsų laikrodėlius.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienį ir ket

virtadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. va
karo. Kitomis dienomis iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais per vasarą 
uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.

KANIBALŲ TARPE
Dvi kanibalės kalbasi savo 

tarpe:
— Kaip tau patinka liliputai?
— Visiškai nepatinka; jie 

smenga į dantis.

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties sekmadieniais 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

^>1MIDLAND
Savings and Loan 

Association

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 

S? BENDROVĘ

4038 Archer Avenue"Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president
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Eisenhoweris naujoje rolėje
Prez. Eisenhoweris paėmė užsienių politikos vedimą į 

savo rankas
Kol buvo gyvas John Foster Dulles, prezidentas 

leisdavo jam daryti, kaip jisai nori, ir remdavo kiekvieną 
jo žinksnį bei sumanymą. Kito asmens, kuriam preziden
tas turėtų tiek pasitikėjimo, kiek jisai turėjo velioniui 
Dullesui, valstybės departamente nėra.

Bet prez. Eisenhoweris jaučia, kad dabar jam ir ne
bereikia atsidėti kuo nors kitu, kai jisai yra įgijęs pakan
kamai patyrimo tarptautiniuose klausimuose ir gali pats 
juos spręsti. Pagal Jungtinių Valstybių konstituciją už
sienių politiką veda prezidentas, pasitardamas su sena
tu ; o valstybės sekretorius yra tik prezidento įsakymų 
bei nurodymų vykdytojas.

,Tą galią, kurią prez. Eisehoweris buvo suteikęs sek
retoriui Dullesui, jisai dabar nutarė naudoti pats. Taip 
daryti skatina jį ir artimiausieji jo patarėjai.

♦

Jie žino, kad prezidentas seniai turi ambiciją palik
ti savo vardą istorijos rekorduose, kaip “taikos kūrėjo”, 
kuris sutaikė besigrumiančias pasaulyje jėgas ir apsau
gojo žmoniją nuo naujos karo katastrofos.

To siekdamas, prez. Eisenhoweris jau 1955 m. važia
vo į Ženevą tartis su Bulganinu — Chruščiovu ir Vakarų 
premjerais. Jo tenai sukelta “Ženevos dvasia” buvo suža
dinusi skaisčių iliuzijų visame pasaulyje.

Deja, iš to nieko neišėjo, kai Rusijos valdovai atsi
sakė nuo savo prižadų. Bet prez. Eisenhoweris, kad ir nu
sivylęs, vis dėlto nepaliovė galvojęs apie savo troškimo 
įvykdymą ir nenustojo vilties, kad tai yra galima.

Jei tik pakeistų savo laikyseną Maskva!.. Bet kaip 
Maskvą šita prasme paveikti?

Atrodo, kad tiesiausias kelias — tai pasikalbėti su 
Nikita Chruščiovu, kuris šiandien sėdi Kremliaus dik
tatūros viršūnėje. Jisai, tiesa, žiauriai grasino Jungti
nėms Valstybėms ir biauriais žodžiais keikė žymius Ame
rikos asmenis; bet Chruščiovas moka kalbėti ir bičiulio 
tonu, mėgsta pajuokauti ir smagioje kompanijoje paūž
ti. Ir, matyt, jisai nekvailas vyras.

Kodėl tad nepamėginti, susitikus su juo akis į akį, 
pasikalbėti, kaip su žmogum?

♦

Aišku, kad tokia mintis buvo prez. Eisenhowerio 
galvoje, kada jisai svarstė sumanymą pakviesti Chruš
čiovą į Ameriką.

Dar šių metų birželio 17 d. prezidentas, atmesdamas 
“viršūnių konferencijos” idėją, sakė spaudos atstovams, 
kad tarptautiniams klausimams spręsti yra nustatyta
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tam tikra “diplomatinė procedūra”, kuri neprivalo būt 
ignoruojama. Tačiau numatytas apsikeitimas vizitais 
tarp Eisenhowerio ir Chruščiovo turi net mažiau bend
ro su įprasta diplomatine procedūra, negu visų suintere
suotų vyriausybių galvų susitikimas!!

Prez. Eisenhoweris pasuko į asmeninės diplomatijos 
kelią.

Washingtono korespondentai sako, kad prezidentas 
nori pagreitinti tarptautinės politikos eigą, nes laikas 
bėga ir iki jo tarnybos galo beliko mažiau kaip pusant
rų metų.

Sakoma, kad ypač prezidento brolis Dr. Milton Eisen
hower raginąs prezidentą veikti, negaišinant laiko, — 
antraip, jo dviejų terminų rekordas pasiliksiąs palšas, 
be kokio nors stambesnio teigiamo pasisekimo. Ilgi gin
čai formaliose Keturių Didžiųjų konferencijose nežada 
nieko naudingo.

Todėl Nikita atvažiuos į Washingtona, o Eisenho
weris važiuos į Maskvą.

♦

Tačiau prieš vykdamas tenai, prezidentas turės dar 
išsikalbėti su Vakarų vadais. Ne visiems jiems patinka, 
kad Amerikos prezidentas ir SSRS premjeras kugždėsis 
vienu du, uždarę duris kitų šalių atstovams ir spaudai.

Panašiai važinėjo ir konfidencialiai tarėsi su įvai
riomis valdžiomis velionis Dulles. Bet jisai buvo įgudęs 
advokatas, o Eisenhoweris yra iš profesijos karininkas 
ir dargi nepolitikas.

Jo debiutas asmeninės užsienio politikos vedėjo ro
lėje gali ir nebūti toks sėkmingas, kaip jisai kad norėtų.

ĮŽENK, CARAS NIKITA
K o m u n i stams tarnaujanti 

“Laisvė” išbarė J. Liūdžiu už 
jo straipsnį “Keleivyje” apie 
komunizmą, kuris, daugelio 
nuomone, yra labai santūriai ir 
net švelniai parašytas. Nevie
nam aišku, kad komunizmo sau
lė jau leidžiasi ir tiktai pagalba 
baisaus teroro yra jo režimas 
dar palaikomas. Komunizmo va
dai, matydami savo galingo re
žimo besiartinantį galą, dau
giausia susirūpinę, kaip išgel
bėti savo galvas.

Tokia komunizmo režimo for
ma, kokia yra dabar, jau pase
nusi ir atgyvenusi, nes ji ne
žengia pirmyn drauge su gyve
nimu. Jai reikalingos didžiulės 
reformos, kurios duotų laisvai 
atsikvėpti pavergtam per tiek 
metų žmogui.

Chruščiovo pasiryžimas įves
ti komunizmą visame pasaulyje 
— jau yra pavėluotas, pralai
mėtas. Kiek bekiršins jie atsi
likusias mažas tauteles bei kelis 
šen ir ten sąjūdžius bei revo
liucijas vardan “tautų išlaisvi
nimo”, visiems jau paaiškėjo 
jų apgaulė, ir tas neišgelbės 
mirštančio komunizmo.

Kol po paties Chruščiovo ko
jomis kenčia vergiją teroro 
prispausto, kitąsyk buvusios 
laisvos, tautos, tol Vakarai ne
tikės jo šypsenai nė jo melagin
gais žodžiais apie taiką. Pažiū
rėkime į amerikinę spaudą, ra
sime ir tenai gerai suprantan
čių apie komunizmo esmę ir 

apie komunistų vado Chruščio
vo apgaulingus kėslus.

Senatorius Thomas Dodd (D- 
Con), savo straipsnyje “Įženk, 
caras Nikita” ragina ameriko
nus būti oficialiai mandagiais, 
bet tyliais, pasitinkant atva
žiuojantį į mūsų laisvą šalį ko
munistų bosą.

Tenebūna jokių ovacijų, jis 
sako, nė entuziastingai pasitin
kančių minių, nei mėtomų gė
lių.

Tam sen. Dodd’o pareiškimui 
pritarė taip pat senatoriai C. 
Engle ir R. Byrd. Pirmasis pa
reiškė, kad Chruščiovui nepri
tinka toks šifras priėmimas,, 
koks daromas laisvų 'tautų va
dams. R. Byrd pasakė, kad jei 
Chruščiovas panorėtų kalbėti 
Kongrese, tai jis greičiau ve
lytų atsistatydinti ir nubrauk
ti Washingtono dulkes nuo sa
vo batų, negu klausytis kalbos 
tokio žmogaus, kurio veikla pa
remta veidmainyste, išdavyste 
ir žmogžudyste. T. Dodd’as iš
vadino Chruščiovą koriku Uk
rainos ir Budapešto skerdiku. 
Jis taip pat pažymėjo, kad jo 
vizitas Baltuosiuose Rūmuose 
būtų panašus į Hitlerio vizitą.

Aš manyčiau, sako jis, kad 
laike Chruščiovo vizitavimo 
mes turėtume girdėti bažnyčių 
varpus gaudžiant visoje šalyje, 
priminimui tų milijonų išžudy
tųjų anapus geležinės uždan
gos .. .

D. Lawrence rašo: Ameriko
je ,yra žodžio laisvė, kiekvienas 
pilietis gali pareikšti savo nuo
monę visokiais klausimais. Da
bar eina diskusijos dėl Chruš
čiovo apsilankymo Amerikoje. 
Žinoma, jis turi būti manda
giai, oficialiai priimtas, bet tas 
nereiškia, kad jam turi būti da
romos ovacijos tų žmonių, ku
rie Chruščiovo asmenyje mato 
žmogų, kurio įsakymais buvo 
vykdomos žudynės ir deporta
cijos Vengrijoje, Rytų Vokieti
joje ir kitose pavergtose tauto
se o taip pat ir pačioje Rusi
joje. Nusikaltėlis, kuris reabi
lituotas, sugrįžta atgal į savo 
bendruomenę, gali būti jos pri
imtas arba nepriimtas, kaipo 
lygus. Bet kaip su Nikita 
Chruščiovu, kuris atvyks į mū
sų šalį be jokios atgailos, at
vyks arogantiškas, diktatoriš
kas, neatsisakydamas savo gra
sinimų mūsų krašto saugumui. 
Pritariančių tam vizitui ameri
konų viltys, kad gal tu® būdu 
Chruščiovas, “palavintas” ir 
supažindintas su mūsų šalies 
ekonominiu pajėgumu, o taip 
pat su gyventojų taikingumo 
dvasią — jis pasidarys lanks
tesnis politinėse derybose.

Bet tai yra apgaulinga teori
ja. Nepasikeičia dėmės ant le
opardo kailio, kada šis išnyra 
iš džiunglių. Chruščiovas yra 
lygiai toks, kaip Hitleris. Jis 
pasidarė Sovietų bosu, sutrem
pęs opoziciją ir iškreipdamas 
tiesą. Jis grasino palaidosiąs 
Jungtines Amer.. Valstybes po 
atominių sviedinių krituliais. 
Jis patiekė ultimatumą dėl iš
sikraustymo iš Berlyno. Jis ne
nori Vokietijos sujungimo. Jis 
reikalauja, kad mūsų kariniai 

daliniai visiškai pasitrauktų iš 
Europos, ir kad mes panaikin
tume savo aviacijos bei kitas 
gynybos bazes Europoje. Kai 
kurie suklaidinti amerikiečiai 
mano, kad Chruščiovo reikala
vimai logiški — kad mes nepri
valėtume laikyti Sovietų Są
jungos apsupime.

Bet jie užmiršta, kad kartą 
savo karines bazes atitraukę iš 
Europos, mes jų negalėsime 
skubiai pristatyti tenai pavo
jaus metu; o tuo tarpu Sovie
tai labai greitai pristatytų savo 
lėktuvus ir visas karines jėgas, 
kad galėtų užimt Angliją, Vo
kietiją ir Prancūziją.

Nusileisti Chruščiovo reikala
vimams, reiškia, būtų at
imti viltį okupuotų šalių tau
toms ir prislėgti nusiminimu 
visų laisvės siekiančių tautų vi
same pasaulyje.

♦

Walter Smith, buvęs pasiun
tinys Maskvai, viename savo 
rašte (Knygos įvade) rašo: Ar 
tai būtų caras ar Stalinas, jie 
visada negailestingi savo des
potizme. Ir šiandien Rusijoje 
toks pat didelis atstumas tarp 
privilegijuotos klasės ir pap
rastos gyventojų masės, kaip 
buvo Nikalojaus laikais.

Kaip ir carai, Chruščiovas 
yra visuresantis, valdantis ir 
pavergiantis savo valdinių gy
vybes ir mintis, kiekviename 
mieste ar kaimelyje, per visą 
šeštadalį žemės paviršiaus. Pa
vergtos tautos gyvena teroro 
baimėje, ir nėra ribų valdovo 
užmačioms.

Taip, jeigu caras Nikita turi 
noro aplankyti mūsų šalį, tai 
Amerikos vyriausybė gali tik 
visai oficialiai pasakyti “Pra

šom”. Bet Amerikos tauta pa
silieka sau teisę pasisakyti, kad 
jokis tironas nė žudikas negali 
būti mielai laukiamas mūsų 
laisvoj Amerikoj.

♦

Clevelando dienraštyje Plain 
Dealer, 8.9 dienos P. J. Smeto
na savo trumpo, bet labai pras
mingo laiško, pabaigoje sako: 
Reikia būti labai naiviu kad ti
kėti, jog mūsų palankumas 
Chruščiovui gali atnešti taiką. 
Ką jis iš tikrųjų gali duoti, — 
tai to Prez. Eisenhoweris ir ne
numatė — būtent, kad Chruš
čiovo apsilankymas Amerikoje 
gali tik pakelti jo prestižą jo 
tautos akyse ir užgniaužti re
zistencijos dvasią prieš jo reži
mą.

Karas, rašo J. Smetona, gali 
būti ir bus išvengtas tiktai mū
sų moralinės stiprybės ir pra
našesnės karinės jėgos dėka. 
Bet, deja, pasikvietimas Ame
rikon pono Chruščiovo negali 
būti išaiškintas, kaipo dvasinės 
stiprybės ženklas.

♦

Kartą pakviestas, tegul jau 
Chruščiovas atvyksta į Jungti
nes Am. Valstybes, nors ir ne
užtarnauta jam tokia didelė 
garbė. Mes nemėtysim akmenis 
į jo veidą, bet taip pat nemosi
me gėlių į jo pravažiuojantį au
to .. .

Entuziastingas sutikimas vi- 
ceprez. R. Nixono Lenkijoje pa
rodė, kaip anapus geležinės už
dangos žmonės pasiilgę laisvės. 
Tai buvo lyg šauksmas pagal
bos . . .

Yra tokių nuomonių, kad 
Chruščiovas, prieš išvykdamas 
į Ameriką, turėtų dar kartą 
pergalvoti ir gerai persvarstyti 
— ar vykti, ar gal geriau ne
vykti ?

Ne dėlto, kad šioje laisvoje 
šalyje jam grėstų kokie nors 
pavojai, bet dėl to, kad gali juk 
atsitikti taip, jog'po dviejų sa
vaičių važinėjimo po Ameriką, 
Chruščiovas, sugrįžęs namo, 
gali rasti sostą užimtą kurio 
nors gero savo draugo. O pats 
gali būti nuvestas į Krermliaus 
rūsį . . .

Ar nesaugiau tad būtų kru
vinajam komunistų bosui, visai 
nevažiuoti, arba atvykus į Ame
riką, pasiprašyti politinio egzi- 
lo prieglaudos?

P. B.

PAS PSICHIATRĄ
Įsivaizduok, pons daktare, — 

sako vienas vyras atėjęs pas 
psichiatrą, — mano žmona kas 
vakarą sėdi prie televizijos...

— Bet čia nieko nenormalaus 
nėra, — sako daktaras.

— Tai gal ir ne, pons dakta
re, bet ji sako, kad jai progra
mos patinka!

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai
3.

Įdomu, kokią palyginamąją tautų kul
tūros istorija V. Kavolis rėmėsi? Kuris bu
vo tas toks stipru^ žinių šaltinis, kad jis to
kia lengva ranka nurašo iš Lietuvos kultū
ros istorijos Gedimino, Vytauto, Radvilų, 
reformacijos ir Vilniaus universiteto veik
los laikų pasiektą progresą ir visa tai suly
gina su tautų kraustymosi ir vikingų bei 
niaurų teriojamos vakarų Europos gady
ne? Neteko girdėti tokio istoriko, nebent 
tai būtų lietuviams neapykanta degęs len
kų kronikininkas Dlugošas, kuris paverstų 
nuliu daugelio šimtmečių tautos kultūrinio 
proceso laimėjimus.

Negalima tylomis praeiti ir pro šį tei
gimą: “Išvaduoti iš • tradicinio kolektyviz
mo, lietuviai dažnai pasijunta reikalingi 
naujų absoliutizmų. Pavyzdžių būta ir 
Amerikoje, kur 1920 metais lietuviai emi
grantai davė beveik penktadalį visos Ame
rikos komunistų partijos narių, ir Neprik
lausomoje Lietuvoje, kur buvo įsivyravę 
— vienas po kito — kitokio pobūdžio ab
soliutizmai”.

Ne, V. Kavolis niekad neįrodys, kad 
lietuvių tauta kada nors buvo pasijutusi 
reik alinga absoliutizmo. Ar tie, kurie he- 
roiškai nuo kazokų gynė Kražių bažnyčią, 
yra kada nors išniekinę kito tikėjimo mal

dos namus? Ar jie yra reikalavę užgniauž-i 
ti kam nors religijos laisvę? Ar tie, kurie 
buvo žandarų persekiojami dėl spaudinio 
lietuviško žodžio, yra kada nors reikalavę 
sau ar kitiems cenzūros? Ar, pagaliau, yra 
kada nors reikalavę kraštui absoliutizmo 
ar diktatūros tie, kurie su ginklu stojo gin-, 
ti tautinę laisvę?

Kokie buvo Nepriklausomoje Lietuvo
je įsivyravę absoliutizmai? Ir tai, kaip V. 
Kavolis tvirtina, vienas po kito? Juk lai ne 
Periklio gadynė, bet tokia artima ir vi
siems žinoma praeitis. Iki 1926 metų Lietu
voje buvo demokratinio valdymo santvar
ka. Net ir aršiausi demokratijos priešai 
nevadino tai absoliutizmu. Po perversmo 
iki pat bolševikinės okupacijos mes turė
jome tautininkų partijos diktatūrą, bet tai 
nevadinome absoliutizmu.

Neturint po ranka statistikos žinių, ne
galima kategoriškai užginčyti to milžiniš
ko kontingento, kurį, anot Kavolio, 1920 
m. Amerikos lietuviai davę vietos komu
nistų partijai. Autoriui būtinai reikėjo ši
tą statistikos šaltinį knygoje nurodyti. Juk, , 
jeigu tai netiesa, knyga “Lietuviškasis li
beralizmas” padarys didelę nuoskaudą 
lietuvių garbei. Ir sunku yra patikėti, kad 
tai būtų tiesa. Sunku yra priimti tą žinią 
už gryną faktą, kad tie, kurie šiame kraš
te pastatė tiek dąug bažnyčių1 ir mokyklų, 
suorganizavo šimtus patriotinių organiza
cijų, leido daugelį demokratinės dvasios 
laikraščių, nuoširdžiai rūpinosi Lietuvos 
nepriklausomybe ir siuntė jaunai valsty

bei visokeriopą paramą, būtų davę net 
apie vieną penktadalį visos Amerikos ko
munistų partijos narių. Ir net tais pačiais 
metais, kada jų tautiečiai grūmėsi su bol
ševikų pulkais Lietuvoje, siekiančiais pa-, 
jungti atgal tą kraštą Maskvos despotiz
mui !

Generolai ir trečiafrontininkai
V. Kavolis aiškina, kad liberalinės min

ties pradininkai, pramušę laisvei kelią ir 
davę pirmąjį impulsą, buvę brutalūs indivi
dualistai, tokie, pavyzdžiui, kaip Marksas, 
Nietzsche, Freudas ir kiti. Nediskutavę, 
kuo galėjo laisvei pasitarnauti toks, saky
sim, Nietzsche, pereisim prie mums įdo
mesnių, būtent, lietuviškųjų pavyzdžių. 
Prie tokių pirmųjų laisvės pionierių, arba 
brutalių individualistų, Lietuvos liberali
nės minties istorijoje autorius priskaito J. 
Šliūpą, nepriklausomybės kovų kai ku
riuos generolus, trečiafrontininkus ir ke- 
turvėjininkus. Labai įdomus sąstatas! Šliū
pas, kai kurie generolai ir trečiafrontinin
kai su keturvėjininkais. Nors ir nepagrįs
ta, bet labai originalu. Toks, pavyzdžiui, 
gen. Patton buvo labai narsus ir orginalus 
karys, bet niekur neteko girdėti, kad kas 
jį vadintų nusipelniusiu liberalinės min
ties plėtotei.

Nepriklausomybės kovų vadai, kaip iy 
anie heroiški eiliniai savanoriai ir karei
viai, nežiūrint kokią pasaulėžiūrą ar po
litinę filosofiją jie išpažino, yra daug mi- 
sipelnę politinei tautos laisvei. Tačiau, 

ieškant lietuviuose, anot V. Kavolio, gru
bių individualistų, davusių laisvei pirmą
jį impulsą ir tuo paruošiusių kelią libera
linei idėjai, taikyti tą patį kriterijų, saky
sim, gen. Glovackįui ar gen. Čaplikui, kaip 
J. šliupui ar trečiafrontininkui Cvirkai 
bei Tysliavai, vargiai ar yra logiška.

“šimtaprocentiniai’9 liberalai
Kai kurie “Lietuviškojo liberalizmo” 

knygos autoriai pavardėmis nurodo lietu
vių liberalų pavyzdžius. Dr. V. Kudirka 
yra,, be abejo, paminėtas visų tų, kurie sa
vo straipsniuose palietė lietuviškojo libera
lizmo temas. V. Kavolis jį vadina integ
raliu liberalu ir didžiausiu lietuvių libera
lo pavyzdžiu. V. Trumpa dar toliau nuei
na: “Užtat šiandien po 50 metų nuo mir
ties dr. Vincas Kudirka tebestovi kaip ga
lingas, bet vienišas ąžuolas liberalinės 
minties dirvonuose. Niekas nei prieč jį, nei 
po jo nė iš tolo negalėjo jam prilygti”. San
tūriausias yra V. Rastenis, kuris mūsų 
Tautos himno autorių laiko tik ryškiausiu 
atgimimo laikotarpio liberalu. Šiaip jam 
dr. V. Kudirka buvęs nacionalistas, arba, 
lietuviškai pasakius, tautininkas.

V. Kavolis rašo apie paprastus ir integ
ralius liberalus. Rašiny aiškiai nepasako
ma, kas yfa tie integralūs liberalai. 'Pagal 
žodinę prasmę reikia juos laikyti visa
pusiškais arba pilnutiniais liberalais. Tai
gi, tokių visapusiškų liberalų pavyzdžiais 
knygos redaktorius nurodo V. Kudirką, 

Juozą Tumą — Vaižgantą, Balį Sruogą ir 
Juozą Tūbelį.

Neteisiant, kiek buvo pilnutiniais libe
ralais pirmieji trys vyrai, ypač priešpasta
tant kun. J. Tumą — Vaižgantą ir dr. Vin
cą Kudirką (“Tėvynės Sargą” ir “Varpą”), 
sunku iškęsti nestabtelėjus ties J. Tūbelių. 
Visai nemėginant mažinti to garbingos at
minties vyro nuopelnų, bet, žinant jo, kaip 
ministerių pirmininko, kaip antiliberali- 
nės politikos ramčio politinę veiklą, nega
lėtume jam pritaikyti jokios “Lietuviško
jo liberalizmo” knygoj# esančios, net ir V. 
Kavolio — dr. J. Girniaus patiektos, libe
ralo definicijos. V. Kavolis gali, jeigu jam 
tai patinka, vadinti J. Tūbelį geru minis- 
teriu ar nepamainomu ministerių pirmi
ninku, tik jau ne pilnutiniu liberalu, kuo 
jis nei pats savęs nelaikė. Nors Bismarkas 
buvo vokiečiams labai puikus kancleris, 
arba toks, sakysim, Stolypinas buvo labai 
geras caro ministeris pirmininkas, bet is
torija toli gražu nei vieno iš jų nevadina 
liberalais, čia yra, kaip ir su anais gene
rolais, kažkoks nesusipratimas. Greičiau
siai, kad V. Kavolis bus užmiršęs, kad J. 
Tūbelis buvo ministerių pirmininku po 
1926 melų perversmo, būtent, tada, kada 
liberalinės —: demokratinės minties sklei
dėjai turėjo trauktis į pogrindį.

(Bus daugiau)

' Skaitykite ir platinkite Naujienas
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BARZDOTŲ VAIKŲ DARBAS
Dviejų metų veiksmų komedija iš Bendruomenės viršūnių 

gyvenimo
Veiksmas II

(Veiksmą I keliose dalyse: Bendruomenė bylinėjasi su savo 
Bendruomenėmis, Kaip jie mus nuteisė, ir tt., skaityk Naujienų 
Nr. 170 - 171 ir 215 - 219)
Specialus reportažas Naujienoms iš Lėlio - Strikaičio 

Kanados Liet. Bendruomenės Garbės Teisme
proceso

(Tęsinys)
Kad Winnipego apylinkė vi

soje toje “byloje” buvo Strikai
čio pusėje, matyti iš šio laiško, 
kuriuo apylinkės valdyba atsa
kė Krašto Valdybai dėl neteisė
tų rinkimų į Pasaulio Liet. B- 
nės Seimą: “ ... jau 1958 m. 
kovo mėn. 13 d. Krašto V-bos 
narys P. Lelis, kurį Winnipego 
Apylinkės Valdyba laiko “per
sona non grata”, kaip Kr. Val
dybos (Tarybos) narį, paskelbė 
straipsnį “Laiškas , Naujienų 
Redakcijai”, kuriame siūloma 
du a la politiniai komisarai (V. 
Januška ir S. Bujokas? Rep.) 
išvalymui - pakeitimui dabarti
nės Winnipego Apyl. Valdybos 
nuo “pseudoveikėjų”. Ar tai nė
ra užgavimas balsuotojų, kurie 
rinko dabartinę Valdybą? . . ” 
Pasirašė: Pr. Matulionis, v-bos 
pirmininkas, Nariai K. Stri
kaitis, J. Demereckas ir M. Ša- 
rauskas (žiūr. byla dėl neteisė
tų rinkimų į PLB-nės Seimą iš 
Winnipego, kuri randasi Gar
bės Teisme). Tolaiu kontra 
skundėjas atpasakoja visą tos 
bylos eigą dėl rinkimų į PLB 
Seimą, kurios čia net suglaustai 
nebeįmanoma pakartoti.

Savo ilgą raštą Strikaitis bai
gia sakiniu: “Tų laiškų pasek
mės t. y. diskusijos, ginčai, bar
niai ir visi kiti pasmerkimai 
yra užprotokoluoti 1957 metų 
sausio 19 dienos KLB Winnipe
go apylinkės metinių susirinki
mų protokolų knygoje ir niekas 
negali jų nuginčyti”.
O kaip su ta protokolų knyga?

Iš tolimesnio tarp teismo ir 
teisiamojo susirašinėjimo bus 
įdomu dar pacituoti sekamą 
kur j ozą.

Nusiuntęs Garbės Teismui 
savo reikalaujamus 
ir paaiškinimus” K. 
gauna tokį raštą:

1959 m. sausio x28 
ton, Ont.

Kanados Lietuvių
menės Garbės Teismas.

K. Strikaičiui, 640 Young st., 
Winnipeg, Man.

Remiantis KLB-nės Teismo 
statuto 36, prašau prisiųsti 
Garbės Teismui 1958 m. Tėviš
kės Žiburių Nr. 3 (P. Lėlio 
“Laiškas iš Winnipego”).

Pas. Kanados Liet. B-nės 
Garbės Teismo sekretorius Pį 
Breichmanas.

Į tą “remiantis statutu” rei
kalavimą K. Strikaitis atsakė 
laišku, kur be kt. pąrašė:

‘įrodymus 
Strikaitis

d., Hamil-

Bendruo-

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Nr. 3/
Parašy-

“Tėviškės Žiburių” 
1958 metų aš nerandu, 
kite laišką redakcijai — prisius, 
arba paprašykite p. P. Lėlio, 
manau jo pareiga būtų prista
tyti, juk ten pat visi gyvenate. 
Negi aš važiuosiu tūkstančius 
kilometrų dėl niekniekių” . . .

Tame pačiame voke prie laiš
ko K. Strikaičiui įdėtas ir kitas 
laiškas, adresuotas Winnipego 
apylinkės valdybai:

1959 m. sausio mėn. 28 d. 
Mamilton, Ont.

Kanados Liet. B-nės Garbės 
Teismas.

Kanados Liet. B-nės Winni
pego Apylinkės V-bai.

Prašau prisiųsti Garbės Teis
mui K. Liet. B-nės Winnipego 
Apylinkės visuotino narių susi
rinkimo, įvykusio 1958 m. sau
sio mėn. 19 d. Protokolo ištrau
ką - vietą, liečiančią 1958 m. 
“Tėviškės žiburių” Nr. 3 kores
pondenciją iš Winnepego apie 
nario mokestį, dalyvių pasisa
kymus ir tuo reikalu padarytus 
nutarimus.

Pas. Kanados Liet. B-nės 
Garbės Teismo Sekretorius P. 
Breicmanas.

Pradėjus protokolų knygos 
ieškoti, paaiškėjo, kad ji din
gusi ar tikriau pražudyta. Įdo
mus tuo reikalu buy. Winnipe
go apylinkės sekretoriaus St. 
Bujoko pasiaiškinimo raštas:

St. Bu j okas, 904 Macmillan 
Avev., Winnipeg, Man.

Kanados Lietuvių B-nės Wi
nnipego

K. L. 
linkės 
knygą 
paskutinio susirinkimo protoko
lą, įdavė man perduoti ją buvu
sio susirinkimo prezidiumo pir
mininkui p. J. Malinauskui. Ba
landžio mėn. aš važiuodamas į 
darbą protokolų knygą užvežiau 
pas p. J. Malinauską, bet nieko 
neradęs namuose, knygą pali
kau jo verandoje. Praėjus ke
liems mėnesiams, p. J. Mali-

■ nauskas pradėjo klausti proto
kolų knygos ir pasisakė, kad

, jis pas save jos neradęs ir ne
matęs. Laimė, kad mano žmona 

i dar turėjo nesunaikinusi buvu- 
' šio susirinkimo protokolo juod-
■ raštį ir jį surašė į naują proto- 
• kolų knygą.

Pas S. Bujokas. Gruodžio 6 
j d. 1958 m. Winnipeg.
i Gavusi

Winnipego
■ pranešė: 
j Kanados

Teismui.

Apylinkės Valdybai.
B-nės Winnipego Apy- 
susirinkimų protokolų 
mano žmona, įrašiusi

Pildydami Tamstos rastą 1 
iš š. m. sausio 28 d. pranešame, i 
kad Jūsų minimo prot. ištrau
kas negalėjome greitai prisiųsti, < 
nes Winnipego Apyl. V-bos < 
protokolų knyga, pasirodė, yra ' 
dingusi ir valdyba jos iki šiol 
nebuvo gavusi.

Protokolas gautas surašytas 
Į iš naujo ir Tamstų reikalauja
mas jo ištraukas su šiuo siun
čiame. Kiek naujai surašytas 
protokolas atatinka senajam, 
valdyba nesiima spręsti. Prie: 
de: Prot. ištrauka ir St. Bujoko 
paaiškinimas dėl prot. knygos 
dingimo.

Pas. M. Januška, Valdybos 
Pirmininkas, K. Strikaitis — 
Sekretorius.

1959 m. kovo mėn.. 23 d. Wi
nnipeg, Man.

Rep. pastaba: Reikia paste
bėti, kad toje “dingusioje” pro
tokolų knygoje buvo surašyta 
visa Winnipego apylinkės veik
los istorija nuo 1957 metų su 
žymia dalimi protokolų gana 
nepalankių “krikščionių katali
kų” valdymo periodui. Knygai 
dingus dabar bendruomenės 
apylinkė nebeturi jokių teisi
nių argumentų kad ir šiais at
vejais:

a) LB Winnipego LB apylin
kė rinko aukas už kurias nupir
ko pianą (pianiną)- ir jį perda
vė šv. Kazimiero parapijos salei 
su sąlyga, kad Bendr. apylinkė 
bet ką pati rengdama visuomet 
galėtų tuo pianinu pati naudo
tis;

b) LB apylinkė už savo na
rių aukas ir įdėtą darbą sta
tant bažnyčią buvo išsikovojusi 
teisę naudotis parapijos sale po 
bažnyčia nemokamai.

Abudu dalykai buvo užproto
koluoti. Knygai dingus, apylin
kė nebeturi jokio legalaus ar
gumento savo teisėms reikale 
apginti.
Stokite, teismas eina!

Galų pagaliau laiškanešis at
nešė kaltinamajam - kaltinto
jui laišką

Kanados Lietuvių B-nės Gar
bės Teismas.

1959 m. gegužės mėn. 25 d., 
Hamilton, Ont.

K. Strikaičiui, 640 Young 
St., Winnipeg, Man.

Pranešimas.
Pranešame, 

skundas prieš 
grinėjamas š. 
15 d. 19 vai. 

. džiaus įstaigos patalpose,
■ miltone, 20 King St.

Kanados Lietuvių B-nės
■ bės Teismo sekretorius 
• Breichmanas.

tokį pasiaiškinimą
apylinkės valdyba

Liet. B-nės Garbės

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-J 083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

lk, išrašėte įvai-

kad Tamstos 
P. Lėlį bus na- 
m. birželio mėn.
Notaro A. Liu-

Ha-

Gar-
P.

lietuviams ir kėlus jų tarpe ne-j nnipegui “vaistų’, 
santaiką. rius “receptus”. Jūs mus išva-

1958 met. lapkričio mėn. 6 dinote “oportunistais - pseudo-
d. — gautas K. Strikaičio skun- 1 
das, kuriame jis skundžia P. i 
Lėlį; a) netaktiškai pasielgus, 1 
paskelbiant viešai spaudoje i 
Winnipego B-nės iždininko laiš
ką apie solidarumo mokestį ir j 
siūlius daryti Winnipego apy- < 
linkėję įvairias “eystkas”, b) 
niekinus ir šmeižus K. Strikai
tį, jog jis keliąs save į aukšty
bes ir savinasi neužtarnautus ' 
nuopelnus, c) kursčius Winni
pego lietuvius vieną prieš kitą,
d) siūlius surasti būdą pašalin
ti iš Winnipego B-nės organų 
oportunistus ir psęudoveikėjus,
e) apkaltinus jį (Strikaitį) va
rius šantažavimo darbą ir virus 
Winnipego lietuvių tarpe visą 
nesugyvenimo košę.

Kadangi abu tie skundai lie
čia tą patį dalyką, tai Garbės 
Teismas 1958 m. lapkričio mėn. 
8 dienos nutarimu nutarė juos 
sujungti į vieną bylą.

Iš patiektų spaudos iškarpų 
ir šalinių raštiškų pareiškimų 
Garbės Teismas rado:

Petro Lėlio užmetimas K. 
Strikaičiui, kad jis vengiąs mo
kėti solidarumo mokestį, keliąs 
save į aukštybes ir savinasi ne
užtarnautus nuopelnus 58 mt. 
“Naujienų” 61 Nr./ . . . “ Stri
kaitis žinodamas, kad čia Ka
nadoje už vengimą mokėti soli
darumo mokesčio niekas nepa- 
girs, bandė teisintis ir kaltinti 
kitus toliau nuo savo grįčios” 
. . . “Strikaitisi visą laiką soli
darumo mokesčio nemokėjo 
nors ir būdamas Apylinkės pa
reigūnu, tai kaip jis gali kalbė
ti už Winnipego lietuvių ben- 

, druomenę, jei jis pats jai yra 
. nesolidarus.. Jis neturi gėdos 
. viešai kaltinti kitus valdybos 
i barius, gi pats būdamas kaltas 

bendruomenei, keldamas] save į 
aukštybes ir savindamasis ne
užtarnautus nuopelnus” . . . by
los daviniais nėra įrodytas ir

. įžeidžiantis K. Strikaitį.
K. Strikaičio gi tvirtinimas, 

■ kad Lelis rašinėja asmeniškus 
laiškus Winnipego lietuviams,

, kiršina juos ir varo rinkiminę 
propagandą (1958 m. “Naujie-

f nų” 194 Nr . . . “ Tamstos as
meniški laiškai winnipegie- 
čiams bei straipsniai spaudoje 
aiškiai rodo užkulisinius tiks
lus ir kas skaitė juos tas pui
kiai suprato Jūsų siekius. Tam
sta savo straipsniuose varėte 
kiršinimo darbą. Jūs viešai 
kreipėties į winnipegiecius, kad 
išrinktų į 1958 m. valdybą 
Tamstai pageidaujamus asme
nis. Jūs pradėjote siūlyti Wi-

veikėjais etc. Ar tai inteligen
tas žmogus tokiais keliais pri
valo eiti į savitarpio sugyveni
mą” ...

neatatinka tiesai, nes Lėlio 
rašytas laiškas “Naujienų” re
dakcijai 1958 met. .kovo mėn. 
13 d. “Naujienų” 61 Nr./ ir 
laiškas ar tiksliau rašto lydraš
tis su pasveikinimu Demerec- 
kui /1958 m. kovo mėn. 8 d./, 
kaip rašytas vėliau, negalėjo 
turėti įtakos į 1958 m. sausio 
m. 19 d. įvykusius' Wininpego 
Apylinkės Valdybos rinkimus. 
Iš esamų byloje davinių Teis
mas nerado Lėlio rašiniuose 
tiesioginių kiršinimo elementų.

Visoje K. Strikaičio polemi
koje su P. Lėliu (“Tėviškės Ži
buriai” 1958 m. 3 Nr., “Naujie
nų” 1958 m. 28, 61, 194 ir 277 
Nr. Nr., “Nepriklausoma Lie
tuva” 1958. 37 Nr. ir kt.) ne
pagailėta aštrių ir įgeliančių 
žodžių bei išsireiškimų kaip vie
no, taip ir kito adresu.

Kaip iš aukščiau išdėstyto 
matyti, kad P. Lelis ir K. Stri
kaitis viešoje spaudoje stengė
si vienas kitą užgauti ir paže
minti dažnai net prasilenkdami 
su tiesa,

todėl, Garbės Teismas, išžiū
rėjęs visus bylos duomenis ir 
remdamasis Garbės Teismo 
Statuto 23 Str. nusprendė: 
Petrą Lėlį, gyv. 123 Beatrice 
Str. Toronto 3, Ont. ir Kostą 
Strikaitį, gyv. 640 Young Str. 
Winnipeg, Man., pripažinti kal
tais tolygiai įžeidusius vienas 
kitą viešai spaudoje ir palikti 
abu nenubaustus.

šis sprendimas — galutinis 
remiantis Garbės Teismo Sta
tuto 40 str.

Įrodomuosius davinius palik
ti byloje (P. Lėlio skolintus iš 
Toronto 
1958 m.
Nr. Nr. — grąžinti P. Lėliui. 
Pasirašė: P. Breichmanas, E. 
Sudikas ir A. Jankūnas. Nuo
rašas tikras: Pas. E. Sudikas. 
šio sprendimo nuorašai siunčia
mi; P. Lėliui ir K. Strikaičiui.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir Slapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso tetef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

lietuvių skaityklos
‘Naujienų” 28 ir 61

Bendros pastabos
Risum teneatis, amici! (Lai

kykitės nesijuokę, draugai!)
Rep.

tVo :<

i it

PREVENT FOREST FIRES I

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Saliamono sprendimas ar 
Kalnas pagimdė pelę?

Porą savaičių vėliau dviejų 
metų senumo byla buvo apvai
nikuota LB Garbės Teismo 
sprendimu, kurį kantrūs skai
tytojai gal prisivers perskaity
ti visą, o perskaitę tikrai nesi
gailės :

Kanados Lietuvių Bendruo
menės GARBĖS TEISMO 1959 
metų birželio mėn. 15 dien. 
SPRENDIMAS, KANA
DOS LIETUVIŲ BENDRUO
MENĖS VARDU.

Kanados Lietuvių Bendruo
menės Garbės Teismas sąstate: 
pirmininkaujančio — Petro 
Breichmano ir narių: Edvardo 
Sudiko ir Alberto Jankūno, Ha
miltono mieste, nagrinėjo Pet
ro Lėlio ir Kosto Strikaičio 
skundus prieš vienas kitą už 
įžeidinėjimus ir skleidžiamus 
šmeižtus lietuvių spaudoje.

1958 m. spalių mėn. 20 d. 
gautas Garbės Teisme, P. Lėlio 
skundas, kuriame jis rašo, jog 
K. Strikaitis nepagrįstai spau- 

‘ doje kaltina jį (Lėlį) rašius kir
šinančius laiškus Winnipego

(^aujidide/i -p?au/ausi'fatusįymo ĮnnkiatĄ
▼ metųpaįyrtmas-^^ustrsąžinifKfaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
lĮiiiža/5-s?iaj

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji _______ r
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CH1CAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS į

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegenu ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai.______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-32.10 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
« šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. gįr ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ .GYDYTOJAI^ 
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius , 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

MINSKAS
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% lig 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, AUGUST 21, 1959 i

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Nuolaidos

re- 
gubernatorius 

sumažino . kalėjimo 
penkiems

1) Dorothy Stewart,
žmogžu-

žmogžudžiams
Valst. parolių tarybai 

komenduojant. 
Stratton 
bausmes 
džiams:
45, gavusi 199 metus už Miss 
Elisabeth Connor nužudymą 
1941 metais; 2) Jack- Woods, 
41, nuteistas 199 m. už 1937 m. i 
nužudymą Samuel Spredes; 3) 
Howard Hunter, 54, nuteistas 
199 metus už 1931 m. nužudy
mą Newton Pirtie; 4) Charles 
Hali, 54, nut. 99 metams už 
1932 metais nužudymą savo 
meilužės; 5) William Neveras- 
ki, 54, nuteistas 199 metams už 
1930 m. nužudymą policininko 
John Guiltanane. Jiems baus
mės sumažintos iki 60—87 me
tų ir apie 1962 metus jie galės 
prašyti parolės.

Nuvertė 
“investigatorius”

Chicagos kirpėjų sąjunga pa
galiau išsivadavo iš savo “in- 
vestigatorių”, kurių aukštoms 
algoms per kelis pastaruosius 
metus išmokėjo apie bertainį 
milijono dolerių. Sąjungos se
kretorius, bosas Frank Aliotta 
aiškinosi, kol Senato komitetas 
to reikalo neiškėlė, nieko neži
nojęs, kad tie “investigatoriai” 
turi juodas praeitis. Jie buvę 
pasamdyti kirpyklų savininkų 
sąjungos tikslu “palaikyti tvar
ką ir harmoniją kirpimo in
dustrijoje”. Trečiadienį po ilgų 
karštų kalbų keturi tokie parei
gūnai buvo atleisti. Jie yra: 1) 
Joseph Gruttadauro, giminė La
ke apskrities gemblerių “kara
liui” Anthony Pinelli; 2) Geor
ge A. Dicks, kurs senato tyri
mo daviniais yra “eks-konvik- 
tas”, buvęs 300 kartų areštuo
tas, 3) Carlo Colianni ir 4) Sa
muel Moretti, kurių “biografi
jos” mažiau žinomos.

į

i.NITED AeSS-NAUJIENU Photo
White šeima (Ponia White, Bruce White, Ruth Ann ir Fritz) tę

sia savo atostogų kelionę. Yosemaite nacionalinio parko srityje jie 
buvo užklupti žemės drebėjimo ir potvynio. White yra Indianapolis 
(Ind.) gyventojai, ši nuotrauka buvo nuimta Bozeman, Montanoje.

Rockford, Ill.
Lietus atnešė pasisekimą

jau

Dar du koncertai

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Pairbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

MOKINTŲ PROSIJIMUI 
FRANKLIN DRESS MFG. CO.

Vadovaujančiai firmai geresnių suk
nelių reikalingi du jauni vyrai norinti 
išmokti prosijimo meno.

35 darbo valandų savaitė 
Apmokamos atostogos ir 
kiti priedai.

Puikios sąlygos išmokti gerą ir 
rai apmokamą darbą.

ge-

Kreiptis Į Mr. Leonard nuo 9-11.

FRANKLIN DRESS MFG. CO. 
325 West Jackson

REIKALINGAS VYRAS lėkštėms plau
ti nuo 3:00 vai. p. p. iki 7:00 vai. 
vak. Gaus valgyti. Teirautis pas 

“dietician”. Englewood Hospital, 
6001 S. Green St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Orville E. Hodge, buvęs Illi
nois valst. auditorius, nuteistas 
12 iki 15 metų kalėjimo už pa
vogimą daugiau kaip 2 milijo
nų valstybės pinigų, sėdįs Me
nard kalėjime, tikisi parolės 
1963 m. lapkričio mėnesį ir sa
ko, kad “visi iš čia nori išeiti į 
laisvę”.

Grant

F&MRADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

J

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, m.
Tel.: YArds 7-0677

Trečiadienio vakare 
Parke įvyko Chicagos Simfoni
jos orkestro pirmasis iš trijų 
Amerikos Festivalio koncertų. 
Diriguojant brazilui Eleazar de 
Carvalho, programa buvo pa
tiekta iš Carlos Chaves “Sinfo- 
nia India”, Villa-Lobos Concer
to No. 2 su žymiu violiončelistu 
Aldo Parisot; Cerepnino “Sim
foninė malda už taiką”, ir Čai
kovskio Simfonija Nr. 4. Pu
blikos buvo prisirinkę didelės 
minios, visos 10,000 sėdynių 
buvo užimtos ir apsčiai pasiliko 
sėdinčių pievoje ant žemės.

Kiti du koncertai įvyksta: 1) 
šeštadienį, rugpiūčio 21 d. 8 vai. 
vakaro, tam pačiam dirigentui 
diriguojant. Programoje Car
los Gomes II Guarani, overtiū- 
ra; Rachmaninovo Concerto Nr. 
3, ir Dvorako Simfonija Nr. 5 
“Naujasis Pasaulis”, 2) Sekma
dienį, rugp. 23 d. 8 vai. vak. 
Aaron Coplando Outdoor over
ture, Čerepnino “Simfoninė mal
da už taiką.”, Geršvino Concer
to in F major, Alberto Nepomu- 
ceno Garatuja, Alberto Ginaste- 
ro šokiai iš baleto “Estancia” 
ir Albeniz-Arbos Iberia suite.

Gegužinę surengti nėra 
taip lengvas darbas. Ima nema
žai laiko, kol viskas paruošia
ma, sutvarkoma gegužinės die
nai, o jei tą dieną pasitaiko lie
tus, tai visas triūsas niekais 
nueina. Kelių savaičių prisiren
gimą nepalankus oras sužlug
do. Tačiau, jei iš anksto pada
romi žygiai, kad ir blogo oro 
atveju pasiruošimas nebūtų 
veltui, tai tada netenka skųstis.

Taip atsitiko su Rockfordo 
B-nės Apylinke, kuri rengė ge
gužinę. Bendruomenės vadovy
bė numatė, kad gali ir lyti, to
dėl iš anksto rezervavo ir Lie
tuvių klubo salę. Vadinasi, at
sarga gėdos nedaro. Ir šiuo at
veju ji tikrai nepadarė.

Nuo pat ryto pradėjo lyti. 
Su mažomis pertraukomis lijo 
per visą kiaurą dienelę. Bet ka
dangi buvo iš anksto pranešta, 
jog lietaus atveju piknikas vis- 
vien įvyks, tik jis įvyks po sto
gu, tai žmonių suvažiavo gana 
daug. Ir suvažiavo ne tik rock- 
fordiečiai, bet ir iš kitur: iš 
Beloit, Kenosha, Elgin ir De
Kalb. Dr. Giedraitis kartu su 
žmona atvyko iš Elgin. Jis tik 
keturi metai kaip atvyko iš 
Pietų Amerikos. Medicinos 
mokslus baigė Lietuvoje. Pasi
rodė, kad jis yra gerai pažįsta
mas su dr. Pliopliu, kuris prieš 
kelis metus įsikūrė Rockforde. 
Teko patirti, jog ir dr. Giedrai
tis visai rimtai galvoja persi-
keti į Rockfordą. Tikrai būtų 
malonu naujo profesionalo su
silaukti.

Iš DeKalb buvo atvykęs mo
kytojas Skuodas kartu su žmo
na.

Sveteliams pavaišinti buvo 
iškeptas visas paršas, kuris 
kaip bematant buvo sudorotas, 
— pasiliko tik galva, kurią nu
pirko geras bendruomeninkas 
Petras Keldušis.

“Piknikas” nusitęsė iki 10 
vai. vakaro. Susirinkusieji 
smagiai šoko, linksminosi ir vi
sai nepaisė to, kad lauke lyja.

Girtos bobos sapnas
Iš Chicagos nusiųstas j 

lumbia, Tenn., detektyvas
Co- 

pra- 
nešė, kad ten už girtuokliavimą 
suimtos Mrs. Eula May Menter 
pasakojimas, kad esą, ji buvusi 
drauge, kai 1956 metais buvo 
nužudytos Grimes mergaitės, 
yra tik girtos bobos sapnas. Iš
tirta, kad Mrs. Menter, 22, tuo 
metu sėdėjo Chicagoj kalėjime 
už prostituciją.

ORDERIŲ PILDYTOJOS
Lengvas dirbtuvės darbas, 

iki 45 metų amžiaus.
Kreiptis 

VAUGHN SEED CO.
601 W. Jackson

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 
priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 

kiemo, 3723 So. Union.

REIKALINGI APART WENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REIKALINGA namų ruošai moteris, 
prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vai
kus, turi apsigyventi vietoje. Kreip
tis 9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. 

arba skambinti HU 5-6928 
Mrs. Bocunas.

IŠNUOMUOJAMAS jaukus, naujai 
dažytas, 3 kamb. butas apačioje, iš 
dalies furnišuotas, virtuvinis ir ga
zinis pečius.Teirautis vakarais, o šeš
tadieni ir sekmadieni — bet kada. 
953 W. 34 Place, Tel. YA 7-2546.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų 17z aukšto mur. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

GRAŽUS 3 butų mūr.: 6, 6 ir 
kmb. arti Marquette Rd. & Wood St. 
Šildymas karštu vand.-alyva. Dvigu
bas garažas. $27,000.

MŪR. 3 PO 4 ir taverna Marquette 
Pk. Dvigubas mūr. garažas. Savinin
kas priims rimtą Jūsų pasiūlymą.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk.
Autom, šildymas alyva. Apsauga nuo 
potvynio. Šalia tuščias sklypas. — 
$54,000.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75X125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

272 metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aliiminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

IŠNUOMUOJAMI 4 kambariai antra
me aukšte iš kiemo. Dviem asmenim. 

Karštas vanduo, -gazinis pečius. 
3302 S. Union Ave. YA 7-7484.

IŠNUOMUOJAMI 4 furnišuoti kamba
riai, TV ir radijas kartu. 1808 So. 
Peoria St. Teirautis 1-me aukšte.

3 suaugusiems asmenims.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Visaip žudosi
Trečiadienį nušoko iš Asso

ciation Building, 19 La Salle st., 
47 metų moteris, Toby Balch, 
buvusi Inland Steel Co. tarnau
toja, 30 W. Monroe St.

Tą pačią dieną iš centrinės 
policijos būstinės (1121 S. State 
St.) 8 aukšto iššoko vagišius 
Luther Robinson, 23 metų, nu
teistas 1 metams kalėti ir ve
damas į kalėjimo celę.

(Pittsburge tą pačią dieną iš 
13 aukšto iššoko filosofijos pro
fesorius Dr. John W. McCarthy, 
47 metų.

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65) 
žemiausiomis kainomis 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimąs visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

visų

Mamie buvo Chicagoj
Mrs. Mamie, prezidento Eisen- 

howerio žmona, pakeliui iš 
Denver, Colo., kur ji lankė savo 
sergančiąją motiną, buvo va
landai užsukusi į Chicagą. Be
laukdama specialaus privataus 
vagono toliau važiuoti, ji pasa
kė dar nenusistačiusi, — lydėti 
į Maskvą savo vyrą ar nelydėti.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

JAU ŽMONA TĄ PAT SAKĖ

Chicagoje veikia tik centras, nes 
musų buvusių skyrių neatstovaujame.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Kaip tai atsitiko, kaltina
masis, kad įsilaužęs į kasą, tiek 
mažai pinigų tepaėmeii

— Na, na, ponas kaltintojau, 
pradedi kalbėti lygiai taip, kaip 
mano žmona!

Kultūros draugijos susirinki
me Jonas Kiznis pasiūlė drau
gijos narių vaikučiams (nuo 9 
iki 14 metų amžiaus) surengti 
iškylą į Chicagą. Pasiūlymui vi
si pritarė ir išrinko komisiją iš 
penkių, kad pasirūpintų auto
busu ir kitais dalykais. Numa
toma suorganizuoti 40 vaikučių. 
Jie bus nuvežti į Chicagą ir ten 
turės progos pamatyti akvariu
mą, planetariumą ir muziejus. 
Vaikučiams tai suteiks ne tik 
didelį malonumą, bet ir daug, 
daug naudos.Draugijos nariai, 
kurie turi minėto amžiaus vai
kučius, prašomi Lietuvių Klube 
juos užregistruoti išvykai.

Lietuvių klubo sportininkai 
irgi organizuoja iškylą. Auto
busu jie vyks į Chicagą, kad 
galėtų pamatyti Chicago 
“Cubs” ir Milwaukee “Braves” 
rungtynes.

Organizuoja savo išvykas ir 
Kultūros draugijos moterų sky
rius. štai neseniai jos buvo nu- 
vykusios į Chicagą ir, tikėsite 
ar ne, išbandė savo laimikį ark
lių lenktynėse. Kai vyrai prade
da rinktis arkliukus ir “betin- 
ti”, tai dažnai tai baigiasi itin 
liūdnai, — baigiasi tuo, kad ne- 
besuvedamos sąskaitos: didelė

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atotfogy Vhtot

GRAŽIOJE VIETOJE, prie Michigan 
ežero, tik 50 mylių nuo Chicagos, 
šeimoms ar pavieniams išnuomuoja
mas vasarnamis su visais patogumais. 

TO 3-1964.
20x40 PLAUKYMO~BASEINAS

15 VIENETŲ
DE LUX MOTELIS

Taip pat puikus namas. Arti Mi
chigan ežero prie 12 US. kelio 
dideliame kurorte. Puikios sąly
gos geram bizniui. Skoningi 
baldai, plytelių vonios, T. V. ir 
centralinis šildymas. Tie viene
tai yra arti bažnyčios, krautuvių, 

restoranų ir bowling salės.
Pagrindinės pająfrios $20,000 per 
7 mėnesius, išlaidų labai nedaug.

$25,000 Įmokėti.
BUN BALDWIN, JR.

Bridgman, Michigan Union Pier

NUO RUGSĖJO 1-mos dienos išnuo
muojamas nedidelis 3 kambarių bu
tas Marquette Parke. Pageidaujama 
pavienis arba senesnė pora. Teirau
tis po 5 vai. vakaro. 6317 S. Talman. 

Telef. GR 6-8318.

MARQUETTE PARKE išnuomuo ja
ma krautuvė. Jonas Genis, 

2517 West 69 St.

BRIGHTON PARKE išnuomuojamas 
6 kambarių butas su 3 miegamaisiais, 
2 aukšte, suaugusiems. Tel. VI 7-1670.

IŠNUOMUOJAMAS 2 kamb. butas, 
uždarytas porčius, pečium šildomas, 

be baldų. Suaugusiems be vaikų. 
2900 S. Poplar.

Teirautis smulkiau telef. SO 8-9215.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima Įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo, 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 572 kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUSINESS CHANCES
Biznio Progoi

NEBRANGIAI PARDUODAMA taver
na su namu, Bridgeporte. Savinin
kas išvyksta iš Chicagos. Teirautis 

galima kasdien tavernoje telef. 
KE 6-9232.

IŠDIRBTOS KLIJENTŪROS likerių 
krautuvė — didelė taverna su mūro 
namu, kurio 2-me aukšte 6 kamb. 
butas. Kieme garažas ir sandėlis. 

Skambinti CA 54555.

RESORTAS
— modernūs 4-ri cottages prie 
Squirrel ežero. Gerai įrengtas pel
ningas biznis. Pastovus namas, visi 
cottages su baldais, daug visokių 
Įrankių, 5 laivai, 420 pėdų išlyginta 
ežero pakrantė, tankiu mišku apau
gusi žemė. $27,500. Galima tuoj 
užimti. Parduodama dar atskirai 

ežero pakrantė.
Savininkas I. J. DIENSTL, 

Minocqua, Wisconsin.

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

CARPENTEB AND GENERAL 
CONTRACTOR

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

dalis uždarbio “kažkur” sutirp
sta. šiuo atveju moterys drą
sesnės, jos nesislapstydamos 
nuvyko arklių lenktynių, pažiū
rėti ir, reikia manyti, įsitikino, 
jog tikrai laimi tik lenktynių 
organizatoriai... Tiesa, viena 
kita giriasi laimėjusi. Bet kas 
laimėjo, kas pralaimėjo ar ly
giomis išėjo, tai ne tiek svarbu, 
— svarbu tai kad visos smagiai 
laiką praleido.

Moterys ir vėl organizuoja 
iškylą į Milwaukę, kur atsidaro 
paroda. Jos renkasi Lietuvių 
klube, iš kur autobusu ir va
žiuos į parodą. —žvalgas

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 2 butai antra
me ir vienas 7 kamb. — pirmame 

aukšte. 4 auto garažas. Geros 
pajamos. SE 8-2198.

8% KAMB. MŪRINIS NAMAS, 2 vo
nios, poilsio kambarys, 2 mašinom 

garažas. $24,000. 5647 S. Massasoit.
Telef. PO 7-8683.

SAVININKAS PARDUODA 
,3 butų mūrą 1—5, 2—6-ių, vonios, 
pastogė, rūsys ir 4 kamb. medinis 
cottage užpakaly, 20ta ir arti Ashland.

CHesapeake 3-0299.

TIK PAGALVOKITE, $15.500 nupirks 
dailų mūr. 2 flatų “bay front” namą. 
Našlė priversta parduoti. 26-ta ir 
Central Park. Garažas, uždari porčiai. 
$3,500 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 w: 26th St. LAwndale 1-7038.

MODERNUS 2 butų mūrinis, 6 ir 7 
kamb., žieminių langų ir tinklelių 
kombinacija. Visitation parapijos 

apylinkėje. TR 3-0727.

AUSTIN:
Specialus luxusinis 3 metų senumo 
3 butų mūras, 5—5—3 kamb. “Base
board” alyvos šilima, sklypas 43x124 
pėdų, 3 mašinų garažas. Daug priedų.

Savininkas 
5110 W. QUINCY 
Telef.: ESt. 8-6845.

MARQUETTE PARK CENTRE |
GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 

garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš
kai įrengtas, garažas. Skubiai par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21 900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

I 3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.
, BRIGHTON PARKE

MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 
kmb. Centralinis šildymas, garažas.

MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 
kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
di oda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

10 AKRŲ, 95 St. arti Kean Avė. 330 
pėdų bizniui priekio (business fron

tage). Skambinkite WA 4-3475.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
namą, 6 ir 6 kamb., plytelių vonia, 
kabinetiniai praustuvai, Įrengtas rū
sys, plytelių grindys. Puikiame sto

vyje, patogus susisiekimas. 
WAlbrook 5-7742.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrą, 1% aukšto, 3 miega
mieji, 2 plytelių vonios. Gazo karšto 
vandens šildymas. Aluminum storms 
langai, 53 pėdų kampinis sklypas, 

2 mašinų garažas. Įvažiavimas iš 
šono. Priedai.

9544 S. Central Ave. Oak Lawn. 
Telef. GA 2-3388.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” Skaitykite “N-nas”

BEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S*
PRospect 8-5454.

Viską tik “Naujienos’' reikia 
Darbo, namo, buto reikia —

Garsinkite “N-nose”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
-FRIDAY, AUGUSI 21, 1959 <
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